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ŪUGLAS ITEIKt z SVARBIAS REZOLIUCIJAS
Konsulo Daužvardžio žodis Į Lietuvą
Išsilaisvinimo viltys ryžkėja ir stiprėja

NEW YORKAS. — Minint 36-tą Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo metinę sukaktį, Amerikos Balsas perdavė į Lietuvą 
Lietuvos konsulo Chicago j e Daužvardžio toki pareiškimą:

“Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 36 metų sukakties 
proga, laikau garbe ir malonu
mu prabilti į jus, mieli broliai 
ir sesės, ir pasakyti jums, ką 
mes, teisėti Lietuvos atstovai 
Amerikoje, žinome bei manome 
ir darome Lietuvos laisvės ir ne
priklausomybės atstatymo rei
kalu.

Mes žinome Lietuvos teisinę 
ir faktinę būklę. Konsulų išduo
damais Lietuvos užsienio pasais 
laisvieji Lietuvos piliečiai ke
liauja po Europą ir kitur. Mes 
žinome ir visur kartojame So
vietų Sąjungos diktatorių nusi
kaltimus prieš Lietuvą ir kitas 
valstybes, sulaužiant sutartis, 
okupuojant Lietuvą, sugriaunant 
jos santvarką, ir kankinant bei 
naikinant jos žmones.

Lietuvos atstovai jaučia ir 
mano, kad Lietuvos išlaisvinimo 
perspektyvos yra stipriai page
rėjusios ir paryškėjusios. Lietu
vos reikalu jau kalba nebe vien 
patriotingieji lietuviai, bet ir di
dieji valstybių vyrai. JAV pre- 
zidėhtas Eisenhoweris1 ir Valsty
bės sekretorius Dulles nekartą 
yra pasakęs, kad Lietuva turi 
būti laisva, kad Amerika nenu
rims iki tol, kol Lietuvos oku
pantai bolševikai neišsikraustys 
iš jos ir kitų valstybių.

šitą mintį sekdamas, Ameri
kos seimas tyrinėja sovietų ag- 
resyvinius ir genocidinius veiks
mus Lietuvoje.

Lietuvos atstovai Amerikoje 
atidžiai seka Lietuvos ir lietuvių 
tautos kryžiaus kelius; prie kiek
vienos progos juos aiškina lietu
viams ir nelietuviams; kur tin
ka ir gali prašo užtarti Lietuvą 
ir padėti jai atgauti laisvę ir 
įstoti į laisvų valstybių šeimą. 
Pritarimo ir užuojautos ta kryp
tim lietuvių tauta gauna labai 
daug; visi linki Lietuvai ir lie
tuvių tautai įgalima^ greičiau 
išsilaisvinti iš svetimų priespau
dos ir tapti nepriklausoma vals
tybe ir laisva tauta.

Šitie pritarimai ir linkėjimai 
bei pasižadėjimai sujungti su 
tarptautine teise ir lietuvių tau
tos savarankišku apsisprendimu 
bei nusistatymu būti laisva, le
mia lietuvių tautai pergalę ir 
Lietuvos nepriklausomybės at
gavimą.

Tikėkime į Lietuvos išsilais
vinimą. Dirbkime dėl Lietuvos 
laisvės ir lietuvių tautos šįliki- 
mo; jokia jėga mūsų nenugalės. 
Okupacijos ir vergijos pančiai 
sutrūko pareity, sutruks ir atei
ty — Lietuva vėl bus laisva!”

Pabėgo V. Berlynan 
sovietų karininkas

Kitas pabėgėlis grįžo atgal
BERLYNAS. — Vienas vokie

tis, grįžęs namo iš tarnybos, ra
do koridoriuj du kariškius rau
donosios armijos uniformoj.

Jiedu nupasakojo, kad pabė
gę iš sovietų pusės ir norį pasi
likti Vakarų pusėj. Susižinojus 
su atitinkamomis įstaigomis, 
jiems buvo užtikrintas pabėgė
lių prieglobstis. Tačiau vienas iš 
jų nutarė grįžti atgal. Jį perda
vė sovietų atstovams.

Pasilikusysis Vakarų Berlyne 
yra sovietų armijos leitenantas 
Michail Grigoriev. Pasinaudoda
mas tarnybinėmis galimybėmis 
atvykti iki Rytinio Berlyno, ka
rininkas sėdo į tramvajų ir pa
siekė laisvąją miesto dalį.

Amerikos Balsas 
apie Naujienų 40 

metų sukaktį.
NEW YORKAS. — Vasario 

19 d. Amerikos Balsas savo pra
nešime į Lietuvą paminėjo se
niausiojo lietuvių dienraščio 
Naujienų 40 metų darbo sukak
ti.

Pranešėjas paminėjo, kad tarp 
dienraščio bendradarbių buvo ir 
Lietuvos prezidentas Kazys Gri
nius, rašytoja Julija žemaitė, 
poetas ir dramaturgas Balys 
Sruoga ir daug kitų žymių lietu
vių visuomenininkų ir kultūri
ninkų.

Prie pranešimo apie Naujienų 
jubiliejų buvo perduota ir dien
raščio vyr. redaktoriaus, ALT 
sekretoriaus Dr. P. Grigaičio 
kalba, pasakyta New Yorke 
Webster salėj, minint Lietuvos 
neprikalusomybčs paskelbimo 36 
metinę sukaktį.

Nehru prašo neduot 
Pakistanui ginklų

Ragina taikintis Indokinijoj
N. DELHI, Indija. — Meiste

ris pirmininkas Nehru savo kal
boj parlamente įrodinėja, kad 
Amerikos numatoma karinė pa
rama Pakistanui sukeltų blogas 
pasekmes Azijos tautose.

Tuo pat metu Pakistano vy
riausybė oficialiai kreipėsi į 
Jungtines Valstybes, prašydama 
ginklų ir kitų karinių medžia
gų. Indija simpatizuoja komu
nistinei Kinijai, Pakistanas, mu- 
solmoniškųjų indų naujoji res
publika, yra perdėm antikomu- 
nistiška.

Nehru taip pat apgailestavo, 
kad nedaroma žygių baigti karą 
Indokinijoj, skubiai pastebėda
mas, kad Indija nemano tarpi
ninkauti, tik pageidaujama tai
kos įsigalėjimo Azijoje.

Pietine Korėja 
boikotuojanti 

5 konferenciją
PRADĖSIANTI KARĄ, KADA 
BUS “ATĖJUSI VALANDA”

SEOUL, Korėja. — Pietų Ko
rėjos užsienio reikalų ministeris 
Pyun pranešė savo vyriausybės 
planus — paskelbti boikotą 5 di
džiųjų konferencijai Genevoj.

Jo vyriausybė pasiuntusi per 
savo atstovą Washingtone pro
testo notą JAV vyriausybei. 
Pyun laiko konferencijos sąlygas 
Korėjai neprimtinas.

’ “Korėjos respublikos vyriau
sybė pasilieka sau teisę pasi
rinkti laiką žygiuoti į šiaurinę 
Korėją, siekiant šalies suvieni
jimo”, sako užsienio reikalų mi
nisteris Pyung.

Pennsylvanijos gubernatorius tarp lietuvių SENATORIUS REIKALAUJA KELTI
KATYNO BYLĄ PASAULIO TEISME
Ragina siųsti balionais maistą ir atsišaukimus 
tautoms, esančioms anapus Geležinės uždangos

WASHINGTONAS, D. C. — Sen. Paul H. Douglas (dem.-Ill.) 
pasiūlė Senatui iškelti tarptautiniame tribunole Katyno, o 
pat Korėjos, skerdynių bylas.

taip

Šiame paveiksle matosi iš kairės į dešinę: C. K. Pikiel, Pittsburgho Lietuviu Vaizbos Buto pirmininkas, taip pat 
iis yra Lietuviu Republikonu Egzekutyvio Komiteto čermonas; Penn. valstybės gubernatorius John S. Fine ir 
qubernatoriaus svečias iš Chicago, III., lietuvis Mr. Jonas Brenza, Cook County iždininkas.
9 šis paveikslas yra imtas Republikonu County Club surengtame prezidento Lincolno gimimo sukaktuviy atžy- 
mėiimo (vasario 12) didžiuliame bankete William Penn viešbuty, Pittsburgh, Pa., kur gubernatorius Fine buvo 
principalis kalbėtojas. C. K. Pikiel buvo vienas iš banketo rengimo komiteto nariu ir bankete ėjo svečiu priėmimo 
komiteto nario pareigias.

Šia proga gubernatorius Fine, atvykęs į Pittsburghą da lyvauti Lincoln dienos bankete, ypatiškai Įteikė C. K. 
Pikeliui Lietuvos nepriklausomybės Vasario 16-tosios Įo paskelbtą proklamaciją.

C K Pikiel yra nuoširdus visu geru lietuvišku darbu rėmėjas, visada prisideda su darbu ir pinigiškai, ir visada 
parėmia A. L. Tarybą Lietuvos laisvinimo darbe. Tur būt, neapsiriksiu pasakęs, kad vien tik pinigiškai p. C. K. 
Pikiel jau yra aukojęs Lietuvos laisvinimo darbams—A. L. T. daugiau kaip $500, o kur Baltas ir kiti visi lietuviški 
reikalai kuriuos p. Pikiel nuoširdžiai remia. —Rep.

Lietuva su seniausia kultūra, bet be 
laisvės, sako Kongreso atst. Madden

Į kovą už jos išlaisvinimą turi įsijungti visas 
laisvasis pasaulis, priminė Pabaltijo k-to narys

WASHINGTONAS, D. C. — Lietuvių kultūra yra viena iš 
seniausių Europos žemyne, deja, ji daug kentėjo ir dabar tebe- 
kenčia nuo galingųjų kaimynų, priminė savo kalboj Kongrese 
atst. Madden.

Atst. Madden ' pirmininkavo 
Katyno skerdynių tyrinėjimų 
komitetui ir dabar yra narys 
Kersteno vadovaujamo Pabalti
jo komiteto, tyrinėjančio Lietu- 
tuvos, Latvijos ir Estijos už
grobimą. Jam teko susipažinti 
su šimtais liudininkų ir doku
mentų, įrodančių sovietinės sis
temos barbariškumą, kurį jis 
pavaizdavo JAV Kongreso na
riams, minint Lietuvos nepri
klausomybės 36-tą paskelbimo 
sukaktį.

Atst. Madden ragino Ameri
kai sustiprinti kovą už Lietu
vos išlaisvinimą, įtraukiant vi
sas laisvąsias pasaulio , tautas, 
o taip pat antikomunistinius ko
votojus, esančius už Geležinės 
uždangos.

Sen. Fergusono pareiškimas
Minint Lietuvos Nepriklauso

mybės paskelbimą sen. Homer 
Ferguson, pasakė Senate:

“Laisvę mylintiems lietuviams 
Vasario 16 diena tiek pat reikš
minga, kiek Liepos ketvirtoji 
Amerikos žmonėms, kadangi ta 
diena yra lietuviams Nepriklau
somybės Paskelbimo diena. Man 
malonu prisijungti prie mūsų 
Amerikos lietuvių švenčiančių 
šią sukaktį.

Pagerbdami Lietuvos Nepri
klausomybės pasiryžimą ir dva
sią, mes ir toliau pripažinsime 
ir švęsime šią dieną. Negailes
tingi Maskvos tironai, savo ka
riuomenės jėgomis pavergę Lie
tuvos gyventojus, uždraudė 
jiems šios dienos minėjimą Lie
tuvoje. Taigi mums čia Ameri

koje, ir kitiems laisvajame pa
saulyje, tenka šias svarbias su
kaktuves minėti.

šia proga vargstantiems be
dieviškoj komunizmo tironijoj 
Lietuvos gyventojams mes turi
me pasakyti, kad jie nėra pa
miršti. Jų taip branginama lais
vė Amerikos žmonių ir Jungti
nių Valstybių vyriausybės nėra 
užmiršta.

Gruzijoj pavarė
3,000 komunistų

DAUGIS Iš JŲ KALĖJIME 
ARBA JAU LIKVIDUOTI

LONDONAS. — Iš Gruzijos 
per Tifliso radiją pranešta, kad 
šioj sovietų valdomoj respubli
koj pašalinta iš komunistų par
tijos 3,011 narių.

Daugis iš jų buvo L. Beri jos 
šalininkai, aukšti partijos ir val
džios pareigūnai. Sovietų Sąjun
goj pavarymą iš partijos reikia 
suprasti, kaip nusikaltimą, už 
kurį laukia didelės bausmės ka
lėjimuose, koncentracijos stovy
klose ir net sušaudymas.

Gruzija, Stalino ir Beri jos tė
vynė, pasirodė pati pavojingiau
sia sovietų respublika Malenko- 
vui. Berija, galingiausias sovie
tų komunistes po Stalino, valdęs 
apie 3 milijonus slaptosios ir vie
šosios policijos, buvo pereitais 
metais suimtas ir likviduotas ar
mijos maršalų, susitarus su Ma- 
lenkovu.

Vėliausios Žinios
— Minint raudonosios armijos 

36 metines sukaktuves, karo mi
nisteris Bulganinas buvo vyriau
sias kalbėtojas Maskvoj. Jis pa
grasė, kad raudonoji armija ga
linti suduoti bet kuriam priešui 
žlugdančius’ smūgius.

— Vieno anglų laikraščio tvir
tinimu, Molotovas painformavęs 
Berlyne Dulles, kad Sovietų Są
junga aprūpinti komunistinę Ki
niją atominėmis bombomis.

—- Senatoriui McCarthy su
teikta policijos apsauga, gavus 
Philadelphijoj grasinančių laiš
kų. Philadelphijoj Revoliucijos 
Sūnų Sąjunga suteikė senatoriui 
medalį. Sąjungos vicepirminin
kas, protestuodamas, pasitraukė.

— Vykstančiu* indų kareivius 
iš (neutralios zonos į Inchono 
uostą, juos puolė 300 buvusių 
karo belaisvių, šiauriniai korė
jiečiai. Amerikos tankai ir pės
tininkai, ginkluoti durtuvais, ko
rėjiečius išvaikė.

— Anglijos aviacija skubiai 
apginkluojama atominiais gink
lais, o taip pat vairuojamomis 
raketomis, kurias paleidžia lėk
tuvai (ne nuo žemės) į priešo 
lėktuvus.

— Abesinijos sostinė Addis 
Abeba pasidarė sovietų propa
gandos centru Vidurinėj Afri
koj. SSSR turi didelį diploma
tinį štabą, be to ligoninę abesi- 
nams. Dalis tarnautojų yra vie
tiniai. Juos išmoko rusiškai ir 
paleidžia dirbti propagandinį 
darbą; po to priima naują būrį 
“tarnautojų”-, būsimų propagan
distu.

— V. Vokietijos senato pirmi
ninkas Dr. Zinn atvyko savaitę 
pasisvečiuoti į Angliją, i/ravęs 
užsienio reikalų ministerijos pa
kvietimą.

— Mrs. Vera Rideaut, 47 me
tų našlė iš San Petro, CaL, iš
plaukė viena 25 pėdų būriniu 
laivu kelionei aplink pasaulį.

Dulles užtikrino, 
kad JV nepripažins 
Peipingo Kinijos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės sekretorius Dulles už
tikrino Kongreso Vadams, kad 
Genevos konferencija su komu
nistine Kinija nereiškia Ameri
kos palinkimą ją pripažinti.

Dulles pripažino tokios konfe
rencijos svarbumą, išbandant su
sitarimo galimybes su komunis
tais dėl Korėjos suvienijimo ir 
dėl karo baigimo Indokinijoj.

Per Maskvos radiją buvo pa
lankiai pasisakyta apie planuo
jamą konfenrenciją Genevoj, kur 
5 didieji galėsią apsvarstyti tai
kos išvalymą ne tik Azijoj, bet 
ir visame pasauly.

Senatoriaus kova 
su armijos vadais

McCarthy puola generolą, 
jį užstoja sekretorius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Paaštrėjus vaidams tarp senato
riaus Joseph McCarthy ir armi
jos sekretoriaus Stevens, pir
masis paskelbė ištraukas iš ge
nerolo Z wicker apklausinėjimo 
pereitą šeštadienį.

McCarthy, vadovaująs Sena
to tyrinėjimų komitetui, pasakė 
šiam generolui, kad jį reikia pa
šalinti iš kariuomenės.

Senatorius reikalauja gen. 
Zwicker išduoti tuos karininkus, 
kurie pakėlė kapitoną, dantų gy
dytoją Peres iš New Yorko į 
majorus, kurie jį paleidžiant iš
davė gražų pažymėjimą ir ku
rie pasirūpino, kad jį neišsiųstų 
tarnauti į užjūrį. Tai buvo pa
daryta po to, kai McCarthy pra
nešęs faktus, jog Peres yra ko
munistų partijos narys (per ap
klausinėjimus Senato komitete, 
Peres atsisakė aiškintis dėl šių 
kaltinimų.

Armijos sekretorius Stevens 
paliepė generolams tų pavardžių 
neišduoti ir pasižadėjo į jų vietą 
pats atvykti.

Nenni siūlosi i c,
Scelbos kabinetą

ROMA. — Kairiasparnių so
cialistų vadas Nenni savo laik
rašty “Avanti” parašė, kad jo 
partija sutiktų įeiti į naująjį 
antikomunisto Scelbos sudarytą 
vyriausybę, jei Italija atsisakytų 
Europos jungtinės armijos pla
nų.

Nenni sąjungininkams komu
nistams tos pasisiūlymas labai 
nepatiko, nes parodo, kad jų są
junga nėra tokia stipri, kaip iš 
paviršiaus atrodo.

NAIROBI, Kenija. — Anglų 
saugumo valdininkai praneša, 
kad 4 dienų laikotarpy jų ir vie
tinė policija nušovė 111 Mau 
Mau teroristų, 40 sužeidė ir 12 
paėmė į nelaisvę.

re-
pa-

Jei senatoriaus Douglas 
zoliucijas bus priimta, bus 
vesta JAV atstovui Jungtinėse 
Tautose suruošti šį kartą 
“Nuernbergo” teismą komunis
tams už lenkų kariškių išžudy
mą Katyno miške (prie Smo
lensko) ir už Amerikos kareivių 
skerdimą ir kankinimą komu
nistų nelaisvėj Korėjoj.

Katyno kaltininkai susekti

Sen. Douglas savo rezoliucijo
je pabrėžia, kad Kongreso su
darytasis komitetas (vadovau
tas Maddeno iš Indianos) Katy- 
nb skerdynėms ištirti, visiškai 
aiškiai nustatė, kad tuos 5,000 
lenkų karininkų Katyne išžudė 
sovietų kariuomenė. “Kongres- 
mano Maddeno komitetas pasiū
lė imtis tolimesnių žygių, ir taip 
parėmė šį dalyką dokumentais, 
kad negali būti jokio abejojimo 
dėl šio siūlymo”, pareiškė Doug
las.

Lygiai senatorius įsitikinęs 
komunistų šios rūšies nusikalti
mais Korėjoj, kai perskaitė su
rinktą medžiagą. “JAV turi tuo
jau imtis žygių iškelti šias ma
sines skerdynes ir torturas prieš 
pasaulį”, liepia Douglas.

Už šaltojo karo ofenzyvą
Kitoj bendroj rezoliucijoj (Se

natui ir Atstovų rumbams) sen. 
Douglas reikalauja išplėsti lais
vės kovą sovietų satelitinėse 
valstybėse.

Jis prašo paskirti pradžiai $2 
mil. supirkti maisto ir jį pasiųs
ti vėjo ir balionėlių pagalba kar
tu su laisvės atsišaukimais į ko-, 
munistų valdomas šalis.

Senatorius primena darytus 
ankstyvesnius bandymus su “lai
svės paštu” balionėliais, kurie 
visiškai pasisekę. Jis pastebi, 
kad komunistai nevengia jokių 
propagandinių priemonių prie 
Ameriką; dėl to jis nesupranta, 
kodėl Amerika nesigriebia jai 
turimų priemonių atsakyti į ko
munistų propagandą.

Prancūzų traukinys 
beg 152 mylias p. v.
, BEAUNE, Prancūzija. — Ban

dant naują elektrinį traukinį Di
jon — Beaune ruože pasiektas 
naujas pasaulinis greičio rekor
das.

Lokomotyvas, 4,350 arklių jė
gų, velkąs 3 vagonus, išvystė 
151.8 mylių greitį per valandą.



WINDSORO LIETUVIŲ KOLONIJA
Apylinkes 1953 m. veiklos 
apžvalga

WINDSOR, Ont. — Apylin
kės veikloj dalyvavo 65 šeimų 
žmonės ir 34 viengungiai. Dau
gumą sudaro naujieji emigran
tai — tremtiniai. Su mažom 
išimtim, senesnės kartos veik 
visi emigrantai priklauso pa- 
Šalpinei raudonųjų organizaci
jai.

Kaip matote, pagal skaičių 
apylinkė mažutė, bet per per
eitus metus daug yra nuveikus 
kultūriniame ir pavergtos tė
vynės išlaisvinimo darbe. 
Trumpai suglaudus, padaryta:

Minėjimai
1. Vasario 16-tos pagrindinis 

kalbėtojas buvo ALTo Sekr. 
Dr. Pijus Grigaitis. Meninę da
lį atliko kolonijos choras.

2. Motinos Dienos pagrindi
nė kalbėtoja buvo rašytoja Alė- 
Rūta Nukaitė - Arbačiauskie
nė. Meninę dalį atliko Broniaus 
Budriūno kvartetas, solistė Ina 
Variakojytė ir šeštadieninės 
mokyklos mokiniai. Ta pačia 
proga padarytas atsisveikini
mas su kompozitorium Bud- 
riūnu, įteikiant dovaną, išvyks
tant apsigyventi į kitą vietą.

3. Kariuomenės šventės kal
bėtojas buvo ats. pik. šepetys.

4. Liūdnųjų birželio įvykių 
minėjimas padarytas kartu su 
estais ir latviais. Pagrindiniu 
kalb. buvo Detroito universite
to prof. Montvila ir parlamen
taras Mr. Brown. Be to, visi šie 
minėjimai anglų kalba (muzi
ka buvo lietuviška) atlikti per 
vičtos CBE valdžios radijo sto
ti- •

Tarptautiniai pasirodymai
1. Specialybėms įgyti mokyk

los metu užbaigtuvėse, daly
vaujant ministeriui Paul Mar
tin, parlamento atstovui, mies
to burmistrui, eilei kitų admi
nistracijos pareigūnų ir dauge
lio tautybių miniai, didesnę 
programos dalį atliko Toronto 
tautinių šokių grupė, vadovau
jama ponios Sadcikienės, ir 
mūsų kolonijos choras, vado
vaujamas p. J. Sinkevičiaus.

2. Maldos ir protesto diena. 
Dalyvavo 16 tautybių, daug 
aukštii dvasiški jos ir valdžios 
pareigūnų. Labai svarbią pro
gramos dalį atliko vysk. Briz- 
gys ir solistė Ina Variakojytė.

Kitų minėjimai:
Mūsų atstovai dalyvavo lat

vių, ukrainiečių, Lietuvių Or
ganizacijų Centro Detroite 10' 
metų sukaktuvėse ir kituose 
subuvimuose.

Kersteno rezoliucija:
Dalyvavo keturi liudininkai 

iš Windsoro kolonijos.

Šalpos reikale:
Windsoras stovi trečioje vieto
je tarp Kanados lietuvių kolo
nijų. Yra pavyzdingas Gimna
zijos Rėmėjų būrelis, kuris sto
vi pirkioje vieloje Kanadoje ir 
Šeštoje vietoje visame pasauly.

Pobūviai:
Buvo viso 10. Iš jų 4 šokių 

vakarai ir 5 pobūviai su prog
ramomis. Programas atliko: 
1. “Dr. Vincas Kudirka” — Ha
miltono “Aukuras,” vadovauja
mas ponios Kudabienės; 2. Dai
nų koncertas — solistas Vcri- 
kaitis; 3. “Pinigėliai” — Det
roito meno grupė, vadov. po
nios Arlauskaitės - Mikšienės; 
4. Literatūros vakaras. Toron
to ir Detroito rašytojai, ir 5. 
“Tėvas”- Detroito meno grupė.

Svečiai:
Dviem atvejais atsilankė 

vysk. Brizgys. Taip pat atsi

lankė ALTo sekr. Dr. Grigaitis 
ir vielos valdž. radijo stoties 
programos vedėjas John Jen
nette su žmona. Jiems buvo 
padaryti priėmimai.

Radio valandėlė:
Sueita į artimą kontaktą su 

vietos CBE, radijo stoties ad
ministracija. Ji mielai ir nuo
širdžiai garsina mūsų gražią 
praeitį ir reiškia užuojautą ry
šium su okupacija.

Pramogos vaikams:
Buvo dvi su programom ir 

dovanom.

Choras:
Nors skaičium ir mažas, bet 

darbštaus chorvedžio p. Juozo 
Sinkevičiaus ir choristu geros 
valios dėka ne tik aptarnąuja 
bažnyčią, bet ir puikiai pasiro
do svetimųjų scenoj.

Tikybos reikalai:
99% kolonijos gyventojų yra 

katalikai. Sekmadieniais yra 
lietuviškos pamaldos.

Materialiniai reikalai:
Per parengimus ir rinklia

vas surinkta apie $700 į kasą. 
Padaryta išlaidų apie $1,100. 
Naujųjų metų dieną kasoj liko 
$616. Paėmus asmeniškai, veik 
visi turi pastovius ir geriau ap
mokamus darbus kaip kitose 
Kanados vietose. Veik visos 
šeimos ir jau keli viengungiai 
turi nuosavus namus, gražias 
mašinas ir jaučiasi įsikūrę.

Santykiai:
Bendras darbas dėl išsilais

vinimo iš žiauraus Rusijos oku
pacijos jungo suvedė mus į ar
timus draugiškus santykius su 
visa eile pavergtų tautų orga
nizacijom ir pavieniais asme
nimis. Santykiai su kaimyni
nėm kolonijom, o ypač su Det
roito kolonija, labai geri. Pa
čios kolonijos tarpusavy sugy
venimas (gal dėl to, kad visi 
priklauso vienai organizacijai) 
pasigėrėtinai puikus.

Nelaimės:
Metų būvy buvo dvi dides

nės nelaimės. Siminkevičius, 
vairuodamas mašiną, lenkda
masis nuo sunkvežimio, nusly
do nuo grindinio ir •atsimušė į 
stulpą. Buvo sunkiai sužalo
tas ir be sąmonės paguldytas 
ligoninėj. Visiškai sudaužyta jo 
mašina. Dabar pasveiko. Pa
kėlė žmogus nuostolių ir ne
teko darbo. Panašią nelaime 
turėjo ir Giedriūnas. Ant jo 

< užvažiavo vienas policininkas 
su mašina. Sutrupintas kairės 
rankos kaulas ir stipriai pri
trenktus. Jau kuris laikas iš li
goninės grįžo, bet darbo dirbti 
dar negali. Turi bylą su nely
giu partneriu. Reikia manyti, 
kad teisybė laimės ir Giedriu
mi!, nors dalinai bus atlyginta.

Bendros pastabos:
VoS prieš kelis metus atvy

kęs į Windsorą pirmas emi- 
grantas-tremtinys pasiteiravo 
policijoj kur surasti lietuvių. 
Jam buvo atsakyta, kad, tur
būt, tokių čia nėra. Tuo tarpu 
šiandien vargu galima būtų su
rasti mieste gyventoją, kurs ne
žinotų apie Lietuvą, jos oku
paciją, gražias dainas, šokius, 
rūbus ir 1.1. Tai išdava čia iš
vardytu nuveiktų darbų. Kolo
nija, kaip žinia, maža, bet ke
lių pasišventusių visuomenės 
darbui asmenų ir pastangų dė
ka, buvo surasti talkininkai ir 
daug nuveikta. Garbė organi- o o
zatoriams ir talkininkams, — 
paguoda kenčiantiems tėvynėj 
ir Sibire.

Apylinkės valdyba visiems 
talkininkams, kariaujančių ir

CLEVELAND, OHIO. — Devynių mėty Sally Ann Settlemeyer pasigailėjo šuns “Tuffy", kuris 
ją labai sukandžiojo, šuo jau buvo pasmerktas sunaikinimui, bet mergaitė ėmė maldauti kad jisai 
nebūty žudomas.

Lietuvos
pašto ženklų paroda

Filatelistų Draugija “Lietu
va” ruošias savo septintajai paš
to ženklų parodai, kuri 1954 me
tais bus gegužės 1 ir 2 d. Lietu
vos Vyčių salėj, 2453 W. 47 St. 
Kartu bus paminėta lietuviškos 
spaudos atgavimo 50 metų jubi
liejus. Parodoje bus labai retų 
pašto ženklų komplektų.

I Filatelistų Draugija “Lietu

va” yra jau šešias parodas su
rengusi. Draugijai priklauso per 
75 nariai. Ji palaiko labai gra
žius santykius su kitataučių to
kiomis pat draugijomis.

Pašto ženklų rinkiniai šiai pa
rodai priimami vėliausiai iki š. 
m. balandžio 17 d. Dėl platesnių 
inofrmacijų prašomi kreiptis į 
sekretorių Edmund Jasiūną, 
5741 So. Loomis Blvd., Chicago,

DECKERT SHEET METAL AND 
FURNACE WORKS 

Pakeitimai į gazo ir alyvos apšildymą. 
{DEDAMI DEGINTUVAI 

Šiaurinėje ir šiaurvakarių dalyje 
ir priemiesčiuose.

4954 MILWAUKEE AVE. 
Tel.: KI 54141

• Įsteigta 1907 
MOKAME IKI

SUTAUPOMS

SAVINGS & LOAN ASS’N.
Valstybės Priežiūroje 

1429 WEST 18th STREET
CHICAGO 8, ILL. 

Phone: CANAL 6-1640 
v----  /

kenčiančių Sibire, kalėjimuose 
ir koncentracijos stovyklose 
vardu taria — ačiū!

Pageidavimai:
Pakviestiems neatsisakyti ir

toliau remti mus organizacijos 
darbe. Radijo valandėlė, — di
delis ginklas mūsų kovoj. Bū
na veik kas šeštadienis tarp 2- 
2:30 vai. per Windsoro CBE, 
banga 1550 ir Toronto CJBC, 
banga 860. girdima Hamiltone 
ir apylinkėse. Labai prašomi 
visi pasiklausyti ir trumpai pa
rašyti laiškus, pageidaujant 
daugiau lietuviškos programos. 
Stoties adresas: — CBE Radio 
Station, Windsor, Ont., Cana
da. Mieli detroitiečiai, nepa
mirškite ir toliau mūsų paren
gimų ir minėjimų, o mes, gavę 
pilietybę (daugelis turi sunku
mų pereiti sieną), atsilyginsi
me tuo pat.

Ateities darbai:
Daug nuveikta praeitais me

tais, bet dar didesni darbai lau
kia ir šiais metais. Iš svarbes
niųjų jau numatyti šie: 1. Da
lyvauti visu pajėgumu Wind
soro miesto 100 melu sukaktu
vėse. Sukaktuves ruošia mies
tas. 2. Ir šiais metais bus ruo
šiama dar platesniu mastu pro
testo ir maldos diena; daly
vauti specialios mokyklos iš
leistuvių iškilmėse. Į abi iškil
mes jau esame pakviesti. 3. 
CBE radijo stotis organizuoja 
plačiu mastu parodą visų esan
čių Kanadoj tautybių. 4. Rei
kia sustiprinti radijo valandė
lę ir 1.1.

Tautiniu atžvilgiu veikloj 
esame vieni iš pirmųjų, — nors 
nelengva bus, bet visur daly
vauti reikės. Turim viltį, kad 
ir ateity padės gerieji talkinin
kai; be to, atrodo, kad šiais 
metais išrinkom pajėgiausią 
valdybą, kuriai iš eilės ketvirti 
metai sutiko vadovauti turįs 
nemažai patyrimo ir gerų no
rų visuomenės labui p. Petras 
Januška. Be to, daug sustiprė
jo choras, kuris daug padeda 
visuomenės darbe. Su pasiten
kinimu prisimename praeitus

Misionieriauja
PLB Vokietijos Krašto Val

dybos Informacijos iš 1953 m. 
gruodžio 9 d. praneša, kad vieną

rija minės kilnius lietuvių žmo
niškumo žygius, bet nepraeis 

'pro šalį nė pro tokius egoistinius 
darbelius.

III. Ieva Lukas

Brolybės savaitė

COTTAGE TV
FOR

RAPID SERVICE
EEW DAYS

NIGHTST / SUNDAY
O HOME 

SERVICE
CALL 

MU 4-9097 
ALL TUBES EXC. PIX TUBE 

90-DAY WRITTEN GUARANTEE

—Saulius
Vakar meras Kennelly pa

skelbė šią savaitę brolybės sa-
tikybiniai mišrią šeimą, išgy
venusią 2'5 metus sutuoktai 
evangelikų bažnyčioje, dabar vėl 
Hannoveryje, Vokietijoje, kata
likų kunigas šarka antru kartu 
sutuokęs katalikų apeigomis. Nu- 

; matoma greit ir kitą tokį laimi
kį turėti. Tur būt, kun. šarka 
tęsia tėvo Bružiko “misijas”. 
O daugelis atsimena anuos Bru- 

įžiko laikus, kai tų “misijų” pa-! 
sekoje ir šeimos iširdavo. Kad 
būtų galima apsiginti nuo įky
raus “misionieriavimo”, kai kas 
iš mišriųjų šeimų turėjo prisi
kabinęs prie savo durų ir iška
bą: “...ir šeimų ardytojams įeiti 
draudžiama”.

Prieš porą metų kitas “mi
sionierius” lietuvis vienuolis per 

I pamokslą tremtinių stovyklos 
katalikų bažnyčioje buvo paskel
bęs, kad tokią tai dieną ir va
landą sakysiąs pamokslą evan
gelikams ir todėl prašo parapie- 
čių pranešti tai stovyklos evan
gelikams, kad ateitų, žinoma, 
neišskiriant nė gimnazijos mo
kinių, gyvenančių toli nuo savo 
globojamų tėvų.

Dabar vėl PLB Vokietijos In
formacijos praneša, kad Lietu- 

ivoje, Ukmergės apylinkėje, at
bėgusiomis nuo bado, rytprūsie- 
! temis labai rūpinosi vietinė lie
tuvė gailestingoji šesuo, steng
damasi jas pervesti į katalikes. 
Vieną — Elzę — ir pervedusi. 

(Reiškia, su viena ranka duoda 
duonos, o su kita rožančių.

Tai vis pastangos išnaudoti 
žmogaus sunkią būklę, kurioje 

'atsidūręs, žmogus bemeilija ar j 
(kokį trupinėlį materialės gėry
bės sulaukti, ar, pagaliau, savo 
lietuvybę geriau įrodyti ir dėl 
to spekuliuoja savo sąžine. Istc- 

j - 1 ' ' —

, ir su geriausiom viltim žengia
me į naujuosius 1954 metus.

Valdybos vardu:
— J. Ražauskas

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs 

Dar ne pilnai apsišvietęs, 

O NAUJIENŲ tiesos žodis 

tikrp Irelijj iipm< narnov<»

vaite. Jos tikslas palaikyti drau
giškumą tarp įvairių rasių bei 
grupių šio miesto gyventojų.

Neskaitęs ‘‘Naujienų'
K vi ocn viĮOH

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtą atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien’

MUTUAL ^ra/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, lit
JOHN X KAZANAUSKĄS, Pre*. • TeL VI rginia 7-7747
Savings Insured to $10,000 by F. S.LLC.

*

ALL MODELS ON DISPLAY
OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We conceal all pipes inside your walls and give you a

1-YEAR FREE SERVICE POLICY

Free Heating Counsel
Come in, write or phone us about your heating pro
blems. Our expert heating engineers will gladly assist 
you in working out the most practical and least costly 
solution! No obligation!

OfiDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVĖNUE

Phone: SEeley 3-7112-3 «
Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9.

r  ................———,,, — -s

Roosevelt Furniture Speciali Proga

i
i
I

i

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

TAIT DVŲ I TV ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS I CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR
I AU r I K 1 i El KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. .GOVERNMENT ,

• — - < •

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.^

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj

.INSURED
rout SAVINGS

UP TO
510,000

^KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus, 
į) KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingų patarnavimų.

MŪSŲ TURTAS YRA 12.500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND . LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6231 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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PERKRAUSTYMAI 
(MOVING)

Perkraustau baldus ir kitus daiktus 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų.

Turiu naują didelį sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) 

pervežamiems daiktams.
Patarnauju pigiai ir sąžiningai.

Kostas Eidukonis 
6930 SO. TALMAN AVĖ, 

Tel. GROVEHILL 6-7096 
CHICAGO 29, ILL.

V ——------———z

TELEVIZIJOS 
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 

IDAI nu 
OTCLcvision 
(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

Your hearing is 
importatant

— Hearing aid consultant — 
We fit hearing aids*by appoint
ment. Credit terms can be 

arranged.

LOIS TULLIS
6 N. MICHIGAN AVE. 

STate 2-6854

REUMATIZMAS
Greitai pagalbai nuo rausvų ištinu
sių kelių, pirštų, riešų ir nuo pe
čių gėlimo bei sustingusių raume
nų vartok naują išradimą AMER
POL—žalias tabletes. AMERPOL 
greit sulaiko reumatizmo ir arth
ritis žalojantį skausmą. 100 tab
lečių $4.00, užsakoma tik per paštą. 
Siusk į: AMERPOL, Dept. L, 957 
N. Ashland Ave., Chicago 22, III.

BUDRIKAS
skelbia nepaprastų 

KAINŲ NUPIGINIMA
Pirkėjams gerų baldų namams, sa- 
liono komplektų, kilimų, miegamųjų 
kambarių komplektų, šaldytuvų, skal
biamų mašinų, televizijos, rądio apa
ratų, papuošalų (jewelry), deimantų, 
laikrodėlių — su didele sutaupą ir 
lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. 
Be to, pirkėjai turės progos laimėti 
dovanas.
Gali laimėti: $2,200 vertės iš Euro
pos importuotą sportinį automobilį— 
ir vienos savaitės atostogas (vaca
tion) dviems asmenims — Miami 
Beach, Floridoj.

Kuponai pirkėjams duodami nemo
kamai. Atsilankykite!

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 South Halsted St.

Telefonas: CALUMET 5-7237
Budrike Radio Valanda leidžiama 

kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo> 
6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.



čltlRLIONlEČIŲ ANSAMBLIS vasario 28 d. koncertuos Clevelaiiue Lietuvos nepriklausomybes šventės minėjime W. H. K. salėj

Aukos, gautos ALT 
Centre

Betarpiškai ALT Centrui: per
siuntė savo aukas Vasario 16- 
tosios proga šie pavieniai asme
nys bei organizacijos (neskai
tant Chicagos):

Šv. Kazimiero liet, parapija Sioux 
City, Iowa per kun. S. Morkūną 
$75.00; Dr. Eugenia E. Gurskis, De
troit, Mich. 50.00; Dr. J. Stasiūnas, 
Jamestown, So. Dakota 50.00; Ame
rican Lith. Naturalization Club, 
Athol, Mass. 50.00; Krikštynose p. 
Meškočio šeimoje Detroite surink
tos aukos 27.00; Lithuanian Music 
Hall Assn., Phila, Pa. 25.00; Mrs. 
Barbara C. Viznis, Bridgeport, Conn. 
25.00; J. Grabau-Grabauskas, Brook- 
yn, N. Y. 10.00; Algis Regis, Au
gusta, Maine 10.00; A. Norkus, Hart
ford, Conn. 10.00; Didžiojo Liet. Ku
nigaikščio Vytauto Klubas, Lowell, 
Mass. 10.00; J. Valickis, Buffalo, 
V. Y. 8.00; Mary Stasunas, Cortland, 
N. Y. 7.00; Pranas Gurskis, Cortland, 
.'L Y® 7 .00; Šv. Onos Draugija, An- 
jonia, Conn. 5.00.

yru mados
Šiuo metu vykstančiame Chi- 

agoje drabužių pardavėjų są
jungos suvažiavime nurodoma, 
kad šių metų vyrų mados links-

Triple-Action 
Hoovers

Sale of Demonstrator Models 
and Showroom Samples 
—while they last.

Floor Sample.....$11.00
Qualified
You Save....... S 2s50
Trade - in...........$17.50

HOOVER CLEANER
and Tools

Didingai minime Vasario 16 CIevelande

ALFONSAS MIKULSKIS, 
čiurlioniečių ansamblio meno vadovas

Muziko Alfonso Mikulskio va
dovavimu šj sekmadieni, vasa
rio 28 d., 8 vai. vakaro CIeve
lande, W. H. K. salėje įvyksta 
nepaprastai iškilmingas vasa
rio minėjimas. Bengėjai yra 
Amerikos Lietuvių Taryba. *

Programoje dalyvauja: čiur- 
lioniečiai, Metropolitan operos 
solistas Algirdas Brazis, Juzė 
Krištolaitytė - Daugėliene, Al
dona Butkutė - Stempužienė, 
Cleveland© simfoninis orkestras 
(virš 50 žmonių).

Bus lietuviška simfoninė mu
zika — Stasio Šimkaus simfoni
nė poema “Nemunas” ir Karla- 
vičiaus — “Lietuviškoji rapso
dija”. Juzė Krištolaitytė - Dau
gėlienė su .Algirdu Braziu ir 
simfoninis orkestras išpildys 
Vlado Jakubėno “Laisvųjų dai
na” ir “Gėlės iš šieno”. Aldona 
Butkutė - Stempužienė su čiur
lioniečių moterų choru ir sim
foniniu orkestru atliks Karnavi- 
čiaus operos “Radvila Perkūnas” 
ariją — “Agnės dainą”. Gi Al
girdas Brazis su čiurlioniečių 
mišriu choru ir simfoniniu or
kestru atliks Karnavičiaus “Gra
žinos” operos ariją “Antrojo 
Vaidilos dainą”.

Pagrindinis vakaro kūrinys 
yra Stasio Šimkaus kantata “At
sisveikinimas su Tėvyne” — 
vyskupo Antano Baranausko — 
“Sudie, Lietuva, man linksma 
buvo”, čia dalyvaus visas “Čiur
lionio” ansamblis, simfoninis or
kestras bei visi trys solistai.

pasižadėj usių lietuvių atvykti 
ir iš kitų tolimesnių vietovių.

Jonas Leonas

Mažamečių 
automobilis j stulpą

Pulaski. Policija sako, jog vai
ruotojas, 17 m. amžiaus Glot-
felty, 2232 St. John’s PL, High-5 nepilnamečiai buvo sužeis

ti, kai jų automobilis atsimušė ‘land Park, greičiausia, buvo ap-
Į pakelės stulpą, ties 5541 No. snūclęs prie vairo.

tančios į apdaro gyvumo, bet ne 
pigaus išpuošimo pabrėžimą, 

i Taip pat po 6 vai. vakaro jau 
pereinama prie formalaus apda
ro vilkėjimo. Senasis vakarinis 

‘apdaras vėl grįžta Į madą.

Aero-Dyne 
lank Hoovers 

(Complete with cleaning tools)

We’ve sliced the price of all cleaners that have been 
used to demonstrate the superiority of Hoover’s clean

PROUDLY PRESENTS THE

ing action. Five different models to 
choose from with one as low as 
$59-95, but only a few available in 
each model. Sold on a first-come 
first-served basis with a new-cleaner 
guarantee.
LOW DOWN PAYMENT, EASY MONTHLY TERMS TO FIT YOUR BUDGET

čiurlioniečiai su simfoniniu 
orkestru išpildys Žilevičiaus 
(čiurlioniečiams dedikuotąją) — 
“Laisvės tėvynei numylėtai”, 
Andriulio — “Mes su rūtom”, 
St. Šimkaus — “Lietuviais esa
me mes gimę”.

Tokios apimties koncerto CIe
velande dar niekados nėra buvę. 
Tad dabar rengiamuoju susido
mėjimas yra ląbai didelis. Yra

Laiškas Redakcijai
Chicago,
1954 m. vasario 18 d.

Didžiai Gerb. Redakcija
Prašau neatsisakyti patalpin

ti Jūsų vedamajame dienraščio 
artimiausiame numeryje se
kantį mūsų pareiškimą:

š. m. “Naujienų” Nr. 39, va
kario 16 d. straipsny: “Sovietų 
Sąjunga į Pasaulio Tautų Teis
mą”, skyriuje Aukos—Iš drau
gijų ir įmonių yra paminėta: 
Karininkų sąjunga Ramovė au
kojo . .. (paminėta pinigų su
ma). Amerikos Lietuvių Sąjun
gos “Ramovė” Chicagos sky
rius siųsdamas pinigine auką 
kartu pasiuntė Amerikos Lie
tuvių Tarybai sveikinimą raš
tu, kuriame nebuvo minima 
nei karininkų nei karių titulai.

Mūsų Sąjungoje “Ramovė” 
yra pilnateisiais nariais buvu
sios Nepriklausomos Lietuvos 
kariuomenės visi kariai imant 
eiliniu ir baigiant generolu, čia 
visi darnai sutaria ir dirba ben
drą lietuvišką ir Lietuvos lais
vinimo darbą.

Aukos yra labai jautrus da
lykas, tad reikia būti objekty
viems. Vasario 16 d. proga Lie
tuvos laisvinimo reikalams, są
jungos nariai pagal išgales au
kojo, kaip karininkai taip ir 
kitų laipsnių kariai. Aukotojų 
sąraše irgi joki laipsniai nevar
tota. Tad jei minim’a aukoto
jai, tai negera juos klasifikuo
ti. Mes tikime, kad čia neturėta 
blogos valios, bet buvo stoka 
informacijos.

Reiškiu Didžią Pagarbą 
St. Grigaravičius

Kultūros Reikalų Vadoyas.
L. S. “Ramovė”

Chicagos Skyrius

THE WHIRLPOOL 
Fully Automatic 
Imperial WASHER

EASY
TERMS

THE WHIRLPOOL
Fully Automatic
Imperial DRYER

EASY 
TERMS

Here’s effortless Guide Lite Control of the 
greatest benefits in automatic washing. A touch 
brings you famous Suds-Miser savings. New 
Select-a-Level water economy. The precise 
time and temperature that’s best for any fabric. 
More exclusives: Sun-a-Tizer Lamp; Cycle- 
ToneJSignal; Flush-to-Wall Construction.

No costly “guessing games” when you dry the 
Whirlpool Guide Lite way: safe-sure-fast! 
Exclusive new Delicate Fabric Control, and 
gentle breeze-blown ThermaFlow Action give 
you perfect results with ALL fabrics, from 
denims to dacrons. Other Exclusives: Sun-a- 
Tizer Lamp and Cycle-Tone Signal.

See a Whirlpool 
Guide Lite 

Demonstration 

in our store.

5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,—TUESDAY, FEBRUARY. 23, 1954

AMERICAN
FURNITURE & RADIO STORES

1523 No. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

WHAT’S
YOUR
SAVINGS
PURPOSE?

Mūsų kliįentai patyrė, kad apdraustos santaupos pas 
mus yra naudingos telkimui fondų įvairiems |ų ateitie' 
reikalams. Galite pradėti parankiausia jum suma, taupyk 
kada ir kiek norite. Tamstų santaupos apr’ *' '■ 
$10,000 ir neša gerą nuošimtį.

RED
UNIVERSAL SAVUK
& LOAN ASSOCIATION

1800 S. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.
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prezidentui, kad jie turi galią, su kuria jisai privaląs skai
tytis, jei jisai nori jų kooperavimo.

Eisenhoweris buvo nominuotas konvencijoje prieš de
šiniųjų republikonų opoziciją, kuri buvo susispietusi ap
link sen. Taftą. Nors rinkimuose Ohio senatorius rėmė 
Eisenhower j ir ragino savo šalininkus už jį balsuoti, bet 
jie nepasidarė jo draugai. Sen. Taftui mirus, jie dar vis 
neužmiršta, kad Eisenhoweris pateko į Baltąjį Namą 
prieš jų norą. Savo nepasitenkinimą jie dabar demons
truoja, trukdydami teisėjo Warreno patvirtinimą.Masiniai “Valymai”

Gruzijos komunistų partijos suvažiavime, pereitą sa
vaitę, buvo pranešta, kad per paskutinius 17 mėnesių iš 
partijos išmetė daugiau, kaip 3,000 narių. Intensyvus par
tijos “valymas” pasidarė ypač po to, kai tapo suimtas vi
sos Sovietų Sąjungos policijos viršininkas ir vidaus rei
kalų ministeris Lavrenti Berija, kuris buvo kilęs iš. Gru
zijos ir tenai turėjo daugiausia šalininkų.

Vienas stambiausiųjų jo pakalikų buvo Dekanozovas, 
kuris 1940 m. buvo atsiųstas į Kauną Lietuvos nepriklau
somybei palaidoti. Po karo jisai atsidūrė Gruzijoje, ir ne
perseniai buvo sušaudytas. Naujas Gruzijos bosas esąs 
“draugas” Mžavanadze.

Ginčai Dėl Warreno
ė

Šioje vietoje jau buvo rašyta, kad Vyriausiojo teismo 
pirmininką Earl Warren “tyrinėja” FBI. Jisai dar nėra 
patvirtintas senato. Kad senatas jį patvirtintų, turi ap
svarstyti jo tinkamumą senato Teisinis komitetas. Pasta
rasis pavedė savo pakomitečiui (subcommittee) iš penkių 
narių surinkti faktus apie Warreną.

Earl Warren, kaip žinia, buvo Kalifornijos prokuroras, 
paskui gubernatorius. Jisai yra pažangus ^epublikonas. 
Kai jisai du kartu kandidatavo į gubernatorius, tai jį dėjo 
į savo kandidatų sąrašus ir republikonai, ir demokratai, 
ir jisai abu kartu buvo išrinktas milžiniškomis balsų dau
gumomis. • v

Tačiau asmuo, skiriamas federaliniam postui, turi būt 
ištirtas dėl jo kvalifikacijų, moralinių savybių ir — išti
kimybės. Ištikimybės tyrinėjimų atlieka FBI.

Prez. Eisenhoweris pateikė Warreno nominaciją sena
tui daugiau, kaip prieš mėnesį. FBI turėjo pakankamai 
laiko surinkti apie jį visas žinias, bet Teisinis pakomite
tis nedarė nieko. Kai vienas jo narių paklausė pirminin
ką sen. Langer, kodėl taip ilgai delsiama su Warreno pa
tvirtinimu, jisai pradžioje sakėsi dar negavęs FBI pra
nešimo, o pereitą, savaitę jisai paskelbė spaudoje sensa
cingų kaltinimų Warremii: kad jisai, būdamas Kalifor
nijos gubernatorium, protegavęs degtinės biznio intere
sus; kad jisai buvęs nuolaidus kriminalistų sindikatams, 
ir kad savo galvosenoje jisai esąs artimas “revoliuciniam 
marksizmui”.

Kai pakomitečio nariai užprotestavo prieš tokio 
“šlamšto” skelbimą, sen. Langer, pirmininkas, pasakė, kad 
jisai gavęs tas žinias iš gerai pažįstamo jam asmens, ku
ris vadovauja patriotinei organizacijai, pavadintai “Amer
ican Rally’’ (Amerikinis Sambūris), ^as “informuotojas” 
laikraščių reporteriams prisipažino iš tikrųjų suteikęs to- 
,kių žinių apie buv. Kalifornijos gubernatorių, o jisai jų 
gavęs iš vieno savo organizacijos atstovo Kalifornijoje.

Pasipiktinę senatoriai privertė pirmininką sušaukti 
pakomitečio susirinkimą ir šis nutarė perduoti Warreno 
reikalą Teisiniam komitetui su palankia jam rekomenda
cija. Tam nesipriešino ir sen. Langer. Bet jisai yra ir ko
miteto pirmininkas, todėl, gal būt, dar ir čia bus sutruk
dytas teisėjo patvirtinimas. O tuo tarpu jisai pirminin
kauja Vyriausiam teismui.

Įddmu, kad sen. Langer yra republikonas (iš North 
Dakota). Dauguma Teisinio komiteto narių yra taip pat 
republikonai. Warreną paskyrė vyriausiuoju teisėju re
publikonas prezidentas, ir vis dėlto jo patvirtinimui da
roma tokia obstrukcijai

Anksčiau ar vėliau E ari Warren bus patvirtintas. Pre
zidentas Eisenhoweris padarė viešą pareiškimą, pabrėž
damas savo įsitikinimą, kad jo paskirtas teisėjas esąs 
aukščiausių kvalifikacijų asmuo. Kokiu gi tikslu senato
riai jam priešinasi? Jų tikslas, veikiausia, yra — parodyti

PASTABĖLĖS— Vasario 15—16 d. Naujoje Anglijoje kai kuriose vietose staiga smagiai nusišypsojo pavasaris. Tas dienas temperatūra sukinėjosi tarp 72—77. Oro spė- jikai sako, kad tai buvo rekordinis ankstybai pasirodžiusios šilumos aukštis. Rodos, tuo pačiu laiku 1886 m. taip pat staiga pavasariškai atšilo, bet šilumos būta keliais laipsniais mažiau.• Tas dvi dienas galėjome pasidžiaugti pavasarišku oru, kaip prieš du šimtu metų džiaugėsi pavasariu Kristijonas Donelaitis sakydamas:
Jau saulelė vėl atkopdama budino 

svietą 
Ir, žiemos šaltos triūsūs pargriau

dama, juokės. 
Šalčių pramonės su ledais sugaišti 

pagavo; 
Ir putodamas sniegs visur į nieką 

pavirto. 
Tuo laukus orai drungni gaivindami 

glostė 
Ir žoleles visokias iš numirusių 

šaukė. 
Krūmai su šilais visais išsibudino 

keltis, 
O laukų kalnai su kloniais pametė 

skrandas.— Kai rimčiau pasireiškia ūkiniai sunkumai, tai pirkėjai viliojami visokiais būdais. Pirmiausia prekė norima įpiršti jos pigumu. Jokie prekių piršliai lankosi į namus siūlydami bet ką namų apyvokai įsigyti arba seną automobilį nauju pakeisti.štai iš daugelio vienas pavyzdžių .Jums įperša dulkių siurblį pasakiškai pigų — $9.85. Su- lygstate. Kur čia nepirksi, • jei tokie panašūs kaštuoja kelias dešimtis (Jolerių. Ir kai jau imate mokėti pinigus, tai tas ne- lauktas piršlys pradeda v peikti pasiūlytą prekę. Sako ji nepatvari, negera, nes už tokią mažą kainą tikrai gero daikto negali

ma gauti. Geriau vieton jo, pirkite geresnį ir žymiai, brangesnį siurblį.Kai nepasiseka jus perkalbėti, tai agentas pasiima pinigus už jį ir sako atsiusiąs pirktą dulkių siurblį. Jūs jo laukiate savaitę kitą, pagaliaus laišku kreipiatės. Vieton siurblio, gaunate atgal sumokėtus už jį pinigus. Vadinasi, prekių piršliui nepavykus jums įpiršti tikrą prekę, jis atiduoda jums pinigus, nes tokio pigaus siurblio iš viso nėra. Tai buvo tik priemonė jums įpiršti pirkti dulkių siurblį.— Amerikos Balsas į . Lietuvą gražiai paminėjo Lietuvos Nepriklausomybės vasario 16 d. šventę. Dabar kasdien pranešama- žinios į Lietuvą kaip ir kuriose vietose Lietuvos Nepriklausomybės šventė buvo suminėta ir perduodama įdomesnių jos metu pasakytų kalbų santrauka. Ta proga Lietuvos Laisvės Komiteto pirmininkas V. Sidzikauskas įdomiai kalbėjo pavergtai Lietuvai.— JAV -.visuose pasaulio svarbesniuose karo požiūriu strateginiuose punktuose turi karo oro laivyno bazes. Tos bazės dabar ir karui ištikus bus saugojamos JAV dalinių. Viena iš įdomesnių karo oro laivyno bazių yra įrengta Turkijoje, tai yra toje vietoje, kuri arčiau SSSR sienų. Paskutinioji vieta yra Pakistanas. Čia dėl karo oro laivyno bazės dar tariamasi.— SSSR skaitoma, kad komunistų partija turi arti septynių milijonų narių. Ukrainoj jų priskaitoma iki 600,000. Pagal Ukrainos gyventojų skaičių, jų čia turėtų būti bent pusantro milijono. Ukrainiečių komųnis- 

tų yra tris kartus mažiau negu rusų. Lietuvoje jų mažiau šešis kartus negu rusų ir bendrai visose SSSR pavergtose žemėse vietos gyventojų tarpe žymiai mažiau komunistų negu rusuose.Kitų, spėliojama, kad rusų pavergtų tautų tarpe komunistų skaičius tolydžio mažėja, o rusuose auga. Tai išvada daromą, kad komunistų partija išsigema į rusų nacionalistų partiją.— Vargšai tie SSSR mokovai, o ypač istorikai. Stalinui gyvam esant, jię turėjo įrodinėti, kad istorijai lemiamos reikšmės turi tik asmenybė: ne žmonės istoriją sudaro, bet atskiri asmens. O dabar... dabar tenka įrodinėti, kad istoriją daro tik kolektyvas... Bet kuris ir koks kolektyvas ? Ar komunistinis, ar kitas? Jei nekomunistinis, tai toli į istoriją nenuvažiuosi; jei komunistinis, tai labai napasto- vus ir praeity neturi sau pavyzdžių, nes Lenino ir Stalino šešėliai labai jį užtemdo. O Bucha- rino, Radeko, Jagodos, Ježovo ir daugelio kitų likimas sako, kad komunistinis kolektyvas labai svyruojantis daiktas, o svarbiausia slidus... —a.Komunistai prekiauja JAV piliečiaisSakoma, kad prieš II-jį Pasaulinį karą Hitlerio režimas uždirbo milijonus, prekiaudamas žydais, kuriuos užsienyje gyveną giminės norėjo išpirkti iš užtikrintos mirties. Dabar panašiai elgiasi už geležinės uždangos komunistai, kurių žinioje, ekspertų apskaičiavimais, yra tūkstančiai norinčių sugrįžti į Naująjį Pasaulį Amerikos piliečių.Spėjama, kad mažiausiai keli šimtai Amerikos piliečių yra koncentracinėse raudonųjų stovyklose bei kinų nelaisvėje, iš kurios jokiu teisiniu keliu negali ištrūkti. Yra pakankamai davinių, kad komunistai juos laiko savotišku užstatu, už kurį tikisi kada nors paimti dideles sumas dolerių.Iki šiol komunistai su kai kuriais Amerikos piliečiais padarė neblogą biznį. Amerikos spaudiniu korespondentą William Dalis Čekoslovakijos vyriausybė sutiko tik tada išleisti iš kalėjimo ir pasiųsti namo, kai JAV pažadėjo panaikinti čekų prekių įvežimo į Ameriką suvaržymus. Tuo būdu Čekoslovakija laimi apie 20 milijonų dolerių į metus,Robert Vogeler iš Vengrijos buvo išleistas tik tada, kai JAV sutiko atšaldyti vengrų nuosavybes Vak. Vokietijoje. Už 4 lakūnus, kurie buvo priversti nusileisti Vengrijos teritorijoje, Amerika turėjo sumokėti

EUROPOS SUVIENIJIMO IDĖJA
* TEORIJA IR PRAKTIKANe taip seniai Romoje įvykusiame Europos intelektualų, kurie diskutavo Europos kultūrinės ir tam tikra prasme politinės vienybės idėją, suvažiavime buvo pasakyti ir šie garsūs P. H. Spaako žodžiai: “Nuo paskutinio karo pabaigos, mes, europiečiai, drebame prieš rusus, kad jie mus neužątakuotų, o prieš amerikiečius, — kad nenutrauktų savo pašalpos.”Šie žodžiai liudija apie Europos savistovumo praradimą, kuris verčia susimąstyti ne tik dėl Europos reikšmės sumažėjimo pasauly, bet taip pat ir dėl jos ateities. Kaip vertintina Europa, jeigu ji negali pati atsispirti prieš galimą rusų ir jų satelitų antplūdį? Ir kaip ver- tintna Europa, jegu ji negali pati išsiversti ekonomiškai?Suvažiavime dalyvavo žymūs žmonės: buvęs Italijos ministeris pirm. M. de Gasperi, buvęs Olandijos užs. reik. min. M. von Kleffens, “Frankfurter Hefte” redaktorius prof. Kogan, Lundo universiteto rektorius Lofstedt, buvęs Prancūzijos užs. reik. min. M. R. Schuman, žinomas istorikas Arnold Toynbee, daug publicistų, istorikų, žurnalistų ir 1.1.Visi žymiausi kalbėtojai pabrėžė Europos netikrą padėtį ir tvirtino, kad, jeigu Europą nori ateity išlaikyti bent dvasinį savo nepriklausomumą, jos atskiros valstybės turi sudaryti federaciją, kuri būtų pajėgi nugalėti dabartinius sunkumus, sutvirtinti Europą ekonomiškai, ir eventualios rusų atakos atveju, apsiginti. Jie iškėlė, kad Vakarų Europa su savo didele pramone, žmonių resursais, susivienijimo atveju galėtų pasidaryti stipri jėga, kuri pajėgtų nesiskaityti nei su rusų agresija nei su Amerikos ekonominiu spaudiniu.Bet taip pat beveik visi jie konstatavo, kad europiečiams trūksta savo tragiškos padėties įvertinimo, trūksta pavojaus supratimo ir todėl atskiros valstybės neskuba svarstyti Europos suvienijimo galimybių.režimui 123,000 dolerių.Daug Amerikos piliečių iš raudonosios Kinijos galėjo išvažiuoti tik tada, kai sutiko nereikalauti jokio atlyginimo už savo turėtą ten turtą. Nemaža jų Amerikos doleriais sumokėjo dideles sumas, kurias priteisė kinų teismai. Apskaičiuojama, kad Amerikos biznisme- nų išgavimas iš Kinijos iki šiol kainavo Amerikai daugiau, negu 100,000 dolerių. Už likusių Kinijoje dar 4 Amerikos prekybininkų išleidimą kinai reikalauja taip pat nepaprastai aukštų sumų.

Su istoriku Toynbee priešaky buvo išdiskutuotas kultūrinio Europos vieningumo klausimas. Europos civilizacijos išaugimą paskatino Atėnai, Roma ir Artimieji Rytai. Europos religijos yra krikščioniškos. Valstybių formos, sų didesniais ar mažesniais nukrypimais yra bendros. Technikos laimėjimai beveik identiški. Literatūra, menas, mokslas — iš tų pačių šaltinių. Europa yra lopšys nacionalinių valstybių ir gerąja prasme suprantamo nacionalizmo, kuris pasidarė akstinas viso pasaulio tautoms siekti nepriklausomybės ir suverenumo. Šitą troškimą pagimdė Europa. Tad Europa turi duoti ir dabar naują idėją — federalizmo idėją, kuri būtina, turint prieš akis sovietų diktatūros pavojų. Nors federalizmas kiek susiaurins atskirų valstybių suverenumų, bet jis yra neišvengiamas, jeigu norima išlaikyti bent dalį to, ką sukūrė tūkstantmečiais bęsiformayusi tradicija. Kalbėtojai pabrėžė, kad turint galvoje kultūrinį Europos vieningumą, galima projektuoti ir ekonominį bei politinį vieningumą, ’kuris pagimdys realų, pajėgų ir dinamišką vienetą—■ Europos Federaciją.Baigiamosios išvados subėgo 
į vieną konstatavimą: jeigu Europos žmogus nori išsaugoti savo laisves, jeigu jis nori išlaikyti savo individualizmą ir nepasidaryti masės auka, turi sąmoningai atsižadėti kai kurių per griežto nacionalizmo iškeltų bruožų ir pasijusti Europos pilietis.Reikia pažymėti, kad šiame suvažiavime pareikštos mintys yra daugiau, negu teisingos, bet žinant Europos valstybių susiskaldymą ir nuo šimtmečių tarp jų vyraujantį antagonizmą, sunku tikėti, kad jos greitu laiku pasiektų veiksmingos politinės vienybės. Mes atsimename, kuo pasibaigė prieš keletą metų tokio didelio atgarsio susilaukusios amerikiečio Davis pastangos įsteigti pasaulinę pilietybę. Kita vertus, Europos tautos nuo amžių turi te- ritorialinių ginčų, kurie bent ligi šiol beveik visada būdavo sprendžiami ginklu.Pagaliau, iš kur yra atsiradusi pati federacijos idėja, kurioje dabar įžiūrimas Europos išgelbėjimas? Jis neišplaukė iš pačios Europos tradięijų, bet atsirado dėl pavojaus, kuris graso iš Sovietų Sąjungos pusės. Vadinasi, yra tik bėdos ir reikalo padarinys, o ne savaime gimusi idėj a. — Z. T.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatu

THOR HEYERDAHLPLAUSTU PER RAMŲJĮ VANDENYNA
V. PUSIAUKELYJE

34. (Tęsinys)Bet pasitaikydavo ir neištikimų. Vieną dieną, esant man prie vairo, staiga pastebėjau kunkuliuojant jūrai iš pietų ir tuoj pamačiau didžiausią būrį makrelių, šaunančių per bangas, kaip sidabrinės torpedos. Jos bėgo ne taip, kaip paprastai — palengva, bet baisiausiu greičių, daugiau oru, negu vandeniu. Mėlynos vandens kopos pasidarė baltos nuo putų, sukeltų bėglių, už kurių matėsi juoda nugara, rėžianti zigzagais vandenį, kaip kokia lenktynių valtis. Baimės pagautos makrelės lėkė vandeniu ir viršum jo tiesiai į plaustą ir nėrė pro apačią; koks šimtas kitų subėgo į tankų būrį ir pasuko į rytus, kad net jūra paraiko. Blizgančioji nugara jų užpakaly iškildavo pusiau į viršų, panerdavo lanksčiai į apačią, iššaudavo, kaip torpeda, užpakaly mūsų ir netoli makrelių. Tai buvo vel- nioniškasis ryklys iš mėlynųjų giminės, kokių penkių-šešių metrų ilgio. Ir ta proga daug mūsų locų žuvų dingo. Matyli, joms 

ryklys pasirodė įdomesnis jūrų didvyris, negu “Kon-Tiki”.Jūrų gyvūnas, kurį ekspertai kuo aitriausiai mums įkalbinėjo dabotis, buvo didysis aštuonkojis (oktopas), nes jis galėjo užsirioglinti ant plausto. Geografų draugijoj Washingtone mums rodė pranešimus ir dramiškas fotografijas iš vienos Humbold- to srovės srities, kur baisieji aštuonkojai užtinkami didelėmis krūvomis, ir atėjus nakčiai iškyla į paviršių. Aštuonkojai pasižymi tokiu plėšrumu, kad vieną jų pagavus ant meškerės, ateina kitas ir ima ryti savo draugą. Savo čiuptuvais jis gali pribaigti milžinišką ryklį ir padaryti šiurpius randus dideįiam banginiui. Be to, jis turi plėšrų snapą, kaip aro, paslėptą čiaupuose.Mums liepė įsidėmėti, kad jis valkiojasi naktimis, žibančiomis fosforinėmis akimis, kad jo čiuptuvai pakankamai ilgi apčiupinėti visus užkampius ant plausto, jei tingės pats užlipti. Buvo nelabai malonu vaizduotis ateities galimybes, pavyzdžiui, kai naktį pajunti apie save apsivyniojusį šaltą čiuptuvą ir traukiant iš miegmaišio. Dėl to visi apsirūpinome aštriais, į kardą panašiais “inachete” peiliais, jei vieną naktį pajustume, kaip aštuonkojis mus čiupinėja. ši mintis pradedant kelionę buvo pati nemaloniausia, ypač kai dar Peru jūrų ekspertai papūtė į tą pačią dūdą, rodydami ant žemėlapio Humboldto srove, kaip 

pačią pavojingiausią) ą sritį.Ilgą laiką nematėme jokių aštuonkojų pėdsakų, nei ant plausto, ųei pačioj jūroj. Bet vieną rytą atėjo įspėjimas, kad turime būti tuose vandenyse. Saulei pratekėjus užtikome ant plausto daiktą, kuris priklausė milžiniškam aštuonkojai, būtent jo vaiką, katės didumo. Naktį jis užrailiojo savomis jėgomis ir nugaišo, apsivyniojęs sustingusiais čiuptuvais apie bambukinį staktą palapinės angoj. Denis buvo aptaškytas juodu ir tirštu rašalu, o apie jį patį išbėgęs visas dažų klanas. Prirašę keletą dienyno puslapių su žuvies rašalu, panašiu į tušą, sviedėme ją į jūrą, nudžiugindami m ak re les.Šis mažmožis vis tik davė pagrindo manyti, kad galime susilaukti ir žyiniąi didės? nių nakties svečių. Jei ant plausto užlipo vaikas, tą patį galėjo padaryti ir jo alkani tėvai. Mūsų protėviai bus panašiai jautėsi savo vikingų laivuose, dairydamiesi smakų. Ritą rytą užtikome dar mažesnę rašaline žuvį ant palapinės stogo ir pradėjome daugiau nerimauti. Užsikarti ji negalėjo, nes rašalo žymes užtikome lik ant stogo, kur ji gulėjo. Jei ją būtų numetęs koks jūrų paukštis, būtų joje likusios snapo žymės ir kitokie įdrėskimai. Pradėjome galvoti, kad ją užmetė sprogusi bąnga, bet nei vienas iš naktinių vairuotojų neprisiminė, kad būtų praėjusi tokią bangą.

Mums šį klausimą benagrinėjant, užtikdavome rytais vis daugiau aštuonkojų vaikų; patys mažieji buvo neilgesni, kaip vidurinis pirštas.Netrukus pasidarė kasdieniniu reiškiniu rasti iš ryto ant denio vieną kitą mažiukę rašalinę žuvį tarp nupuolusių skraidžuvių, net ir esant jūrai visai rainiai. Vaikai prL klausė pačiai velnioniška j ai giminei: su astuoniais čiuptuvais, pilni čiulptuvų; prie to dar dviem ilgesniais čiuptuvais, pasibaigiančiais erškėtiniais kapliais. Bet didieji aštuonkojai nepabandė iiei karto užlipti ant plausto. Matydavome kaip šviesdavo jų fosforinės akys, kai, užėjus tamsiai nakčiai jie iškildavo į paviršių. Dienos metu tik vieną kartą pastebėjome, kaip kunkuliavo ir burbuliavo vanduo, kuriame sukosi lyg koks didelis ratas, kyląs į viršų; o išsigandusios mūsų makrelės leidosi šuoliais jūra ir oru, kad tik kuo toliausiai nuo pavojingojo gyvūno.Kodėl didieji vengė plaustą, kuomet mažieji pasidarė nuolatiniai nakties svečiai, liko mįsle, kurios neišsprendėme ir tolesniais patyrimo mėnesiais, praleistais pagarsėjusiuose ašluonkojais vandenyse. Mažieji aštuonkojai atsilankydavo ir toliau.Vieną saulėtą rylą mums visiems teko stebėti kokį lai žibantį spiečių, iššovus iš vandens ir pasileidus pęr orą, kaip dideli lietaus lašai, o jūra tuo tarpų sūkuriavusi 

nuo persekiojančių makrelių. Iš pradžių pamanėme, kad tai spiečius skraidžuvių. Ant plausto buvome susilaukę jų trijų rūšių. Bet šios mums buvo nematytos. Netoli plausto jos pasklydo ir, lekiant apie pusantro metro aukštyje, viena jų atsitrenkė Bengtui į krūtinę ir nukrito ant denio. Mūsų dideliam nustebimui pasirodė, kad tai buvo rašalinės žuvies arba aštuonkojo vaikas. Įleidome į brezentinį kibirą su vandeniu ir žiūrėjome, kaip jis bąndė iššokti į viršų. Bet čia jam nebuvo kur įsibėgėti ir dėl to daugiau kaip per pus iš vandens neiššoko. Yra žinoma, kad aštuonkojai paprastai plaukia raketų principu — šuoliais. Per atvirą vamzdį išilgai kūno jis su milžinišką jėga iššvirkščia vandenį ir šitaip, šuolis po šuolio, duodasi atbulas didžiausiu greičiu. Ir kai visus čiuptuvus suverčia per galvą į užpakalį, jis pasidaro pailgas, kaip žuvis. Iš šonų jis turi dvi apvalias mėsingas odos raukšles, kuriomis gali vairuoti ir pamažu plaukti. Paaiškėjo, kad dar beginkliai jaunikliai, daugelio didžiųjų žuvų mėgiamas grobis, gali pasprukti iš persekiotojų nasrų, pakildami šitokiu būdu į urą, kaip skrajojančios žuvys. Aštuonkojai pritaikė gyvenime raketos skridimo dėsnį daug anksčiau, negu ši idėja atėjo Žmogui J galvą.(Bus daugiau)
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SPAUDOS PABIROS
Šie metai -lietuviškajai spau

dai yra ypatingi. Sukaktuviniai, 
šiemet sueina 50 metų nuo to 
laiko kaip lietuviai privertė “ma- 
tiuškos” Rusijos carą atšaukti 
Lietuvai spaudos draudimą. Nuo 
to draudimo atšaukimo mūsų 
periodinė spauda yra turėjusi 
ne tik juodų, bet ir labai švie
sių dienų. Apie jas, tikime, ati
tinkamai plačiai ir objektyviai 
pakalbės tie, kurie sekė mūsų 
periodinės spaudos raidą ir ku
rie turi pakankamai pasiruoši
mo visa tai įvertinti istoriniu 
atžvilgiu. Tuo tarpu šių eilučių 
autoriui kaip eiliniam spaudos 
mylėtojui rūpi vienas reikalas: 
kodėl mūsų laikraščių (dienraš
čių ir savaitraščių) toks nepa
stovus turinys. Vieną numerį, 
žiūrėk, perskaitai su didžiausiu 
įdomumu nuo a iki z, o kituo
se sekančiuose terandi vieną ki
tą įdomią žinutę ar straipsnelį.

Redakcijoms, tikiu, taip pat 
rūpi, kad jų laikraštis būtų įdo
mus skaitytojams. Tačiau ne vi
sos redakcijos supranta nuolati
nių bendradarbių ir su jais, 
svarbiausia, kontakto palaikymo 
svarbą. Pažįstu, kelis spaudos 
bendradarbius, su kuriais kar
tais tenka persimesti vieną kitą 
žodelį, “Kodėl tu įsikibęs laikai
si to vieno laikraščio? Ar nepa- 
slenki parašyti ir kitiems?” — 
paklausi vieną tokių. “Galėčiau”, 

• atsako, “bet nežinau, ar mano 
raštai jiems pageidaujami. Pa
rašai ir tiems kitiems vieną ki
tą dalykėlį. Kartais įdeda, o kar
tais ne. Bet nei vienu, nei kitu 
atveju nesusilauki iš redakcijos 
jokios žinutės: ar jiems pagei
daujami nauji bendradarbiai, ar, 
gal būt, jiems dėl to nei šilta', 
nei šalta”. Kiek tokiuose spau
dos bendradarbių pasiguodimuo
se tiesos, geriausiai apie tai ga
lėtų spręsti pačios redakcijos. 
O viena tiesa lieka nesugriauna
ma : tas laikraštis, kuris turi 
daugiausia nuolatinių bendra
darbių, yra turiningiausias ir 
skaitytojams įdomiausias.* * *

Jau Nepriklausomoje Lietuvo
je buvo įsigalėjusi trądicija:

• kasmet skirti literatūrines pre
mijas/už geriausią tų metų ro
maną, apysaką, novelę, poezijos 
rinkinį ar jaunimui parašytą 
knygą. Ši tradicija, kaip saulė
tas kultūrinio gyvenimo reiški
nys, palaikoma ir išeivijoje. Kas 
gali net puse lūpų prasitarti 
neigiamai apie šį džiugų reiški
nį? Tačiau laisvoje Lietuvoje, o 
taip pat išeivijoje, visai pamirš
ti periodinės spaudos darbinin
kai. Antai, Amerikoje iš dauge
lio periodinių leidinių tik vienas 
vienos srovės moksleivių žurna
las “Ateitis” savo skaitytojus 
prašo išrinkti tame žurnale til
pusią geriausią apysaką. Galvo
ju sau: kodėl negalėtų mūsų 
dienraščiai ir savaitraščiai savo 
skaitytojus įtraukti į aktyvių 
bendradarbių skaičių. Sakysime, 
kasmet patys skaitytojai turė
tų išrinkti geriausią publicisti
nių straipsnių autorių, recenzi
jų ar kritikų rašytoją, poezijos 
ir beletristikos ir, vieną pirmų
jų, “eilinį” kareivį — korespon
dencijų rašytoją. Skaitytojų iš
rinktus tokius bendradarbius 
redakciojs galėtų vienu ar kitu 
būdu atžymėti, pagerbti. Ir pa
čioms redakcijoms iš to būtų 
neginčytinos naudos: lengviau 
orientuotųsi, kokių autorių ir 
kokia medžiaga skaitytojams ar
čiau prie širdies. Tokių autorių 
pagerbime aktyviai galėtų daly

vauti ir tie patys rinkėjai — 
skaitytojai, kasmet prie nuola
tinės jų skaitomo laikraščio pre
numeratos pridėdami po pvz. 1 
ar pusę dolerio “-magai’yčių”. 
Tas prenumeratorių priedas su
darytų vieną kitą šimtą dolerių, 
kuriuos, kaip simbolinę skaity
tojų dovaną, galima būtų įteikti 
pačių skaitytojų išrinktiems 
“laureatams”, žinoma, toji pro
cedūra šiek tiek daugiau apsun
kintų laikraščio administraciją, 
bet, man rodosi, apsunkinimas 
būtų mažesnis už naudą, kuri iš 
to susidarytų ir skaitytojams ir 
laikraščio bendradarbiams, o 
taip pat laikraščio leidėjams.

■if- * *
Jeigu man, kaip eiliniam laik

raščių skaitytojui, tektų tokiuo
se balsavimuose dalyvauti, nie
kuomet nepasisakyčiau už “El
tos” biuletenių rašytojus. Ap
saugok dangau, ne už tai, kad 
tie biuleteniai būtų blogai para
šyti, ir ne už tai, kad jie visai 
nebūtų reikalingi, bet už tai, 
kad juos randi beveik kiekvie
name prenumeruojamame laik
raštyje. Tie biuleteniai, šiaip ar 
taip, būna ilgoki ir juos skai
tyti kelis kartus vis tiek nuobo
du. Jie labai primena buv. lais
vos Lietuvos periodinius leidi
nius, kuriuose, įsakymo keliu, 
būdavo dedami žymiųjų “vadų” 
pareiškimai, prakalbos ar įsaky
mai. Eltos biuleteniai visai pri
imtini vieno laikraščio prenume
ratoriams, bet norintiems pla
čiau pažinti lietuvių išeivijos gy
venimą ir dėl to prenumeruo
jantis po kelis laikraščius nuo
stoliai šiaip ar taip neginčytini. 

* * *
Nelabai seniai viename savait

raštyje skaičiau 100% teisingą 
prof. Vac. Biržiškos straipsnį 
apie pavydo vėžį, graužiantį lie
tuvišką visuomenę tiek Vokieti
joje, tiek čia, Amerikoje. Ilgo
kas tai buvo rašinys. Po to ta
me pat savaitraštyje matėme 
tūlo Katiliaus rašinėlį, visokiais 
būdais dergiantį leidžiamą lietu
višką enciklopediją. Apie šį lei
dinį jau daug buvo rašyta, būta 
įvairių nuomonių bei pąsisaky- 
mų: teigiamų ir neigiamų. Tai 
visai natūralu: toks milžiniško 
masto leidinys negali praeiti ne
pastebėtas — ir prenumerato
riai, ir pašaliečiai turi pilną tei
sę jį vertinti pagal savo skonį. 
Man tas leidinys, pav., rodosi 
labai vertingas ir mums lietu
viams tikrai reikalingas, bet jo
kiu būdu nepateisinama ne vie
noje vietoje pasikartojanti klai
da: lietuvinimas ne lietuvių kil
mės asmenų vardų. Pvz. Ailly 
Pierre D’or Petrus de Alliaco 
mūsų enciklopedijoje įrašytas 
Ailly Petras; Agricola Bodol- 
phus-Agricola Rudolfas; Alfon
so V. (1385-1458) “the Magna
nimous” — A. V. Didžiadvasis 
(!), 1396—1458; Abelard Pier
re (1079—1142) — Abelard Pet
ras (1097—1142) ir t. t. Tai 
klaidos, kurių sekančiuose to
muose neturėtų pasikartoti. Ta
čiau minėtas J. Katiliaus raši
nys išsiskiria iš visų apie enci
klopediją buvusių pasisakymų 
savo nerimta argumentacija, ne
teisingais užpuolimais, kvepian
čiais prof. V. Biržiškos platokai 
nušviestais pavydo vėžio nuo
dais. Ir kas pasirodo: girdėjau 
tvirtinimų, kad aną piktą straip
snį parašė ne J. Katilius, bet vi
sai kitokios pavardės savinin
kas, vienos lietuviškų knygų lei
dyklos savininkas. Jeigu taip iš 
tiesų būtų, turėtumėm klasiš-

Prieš derybas
su raudonąja Kinija

Kongresmenas Judd (Minn. 
resp.), kalbėdamas Chicago j e, 
pasisakė prieš 4 konferencijos 
nutarimą šaukti didžiųjų valsty
bių konfeernciją, raudonajai Ki
nijai dalyvaujant.

Judd pažymėjo, jog mes kvie
čiame Kiniją konferencijoje da
lyvauti ir su mumis kalbėtis, bet 
tuo pačiu metu' aziatus ragina
me neturėti reikalų su ja. Ko
munistinė Kinija iš tikrųjų ne
atstovaujanti 450 milijonų kinie^ 
čių, ji atstovaujanti tik Krem
liui. Judd pabrėžė, kad aziatai 
nežiną, kokiu keliu einanti JAV 
politika, todėl kai kurios Azijos 
tautos pasiliekančios neutralios.

kiausią pavydo vėžio ir piktos 
konkurencijos pavyzdį. To sa
vaitraščio redaktorių pažįstu 
šiek tiek asmeniškai iš bendro 
pogrindinio veikimo laikų Lietu
voje ir žinau jį, kaip nepapras
tos drąsos, sumanumo ir atvi- 
rūmo vyrą, šios to vyro dory
bės ir bus jį paskatinusios įdėti 
į jo vedamo laikraščio skiltis 
aną nelemtą rašinėlį. Bet ar Re
daktorius žinojo to rašinio auto
riaus paslėptą piktą valią? Jei
gu yra tiesa, kad tas rašinėlis 
parašytas piktos valios ir kon
kurencijos tikslu, Redaktorius, 
neabejoju, nevengs paskelbti 
tikrąją to autoriaus pavardę, o 
jeigu mano girdėtos kalbos yra 
neteisingos, — Redaktorių ir J. 
Katilių iš anksto labąi nuošir
džiai atsiprašau.

* * *
Kažin kokios geros dvasios 

raginami praeitais metais į vie
ningą grupę susiėjo gražus bū
relis vyresniųjų ir jaunesniųjų 
poetų ir rašytojų ir pradėjo leis
ti naują literatūros ir kritikos 
žurnalą “Literatūros Lankai”. 
Tai mūsų moderniosios srovės 
sambūris. To žurnalo išėjo jau 
3 numeriai. Ir iš tiesų, iš šio 
žurnalo puslapių dvelkia naujas, 
smarkiai dvasią gaivinąs vėjas. 
Randi jame geroką pluoštą ori
ginalios mūsų rašytojų poezijos 
bei prozos; gal tiek pat, o gal 
ir daugiau vertimų iš kitų pa
saulinio masto vardus turinčių 
autorių kūrybos; savotiškų — 
moderniu menu kvepiančių ilius
tracijų ir platoką kritikos sky
rių. Gerai vyrai ir moterys dar
buojasi. Pagarba jiems! Tik ku
riems galams į tretįjį to žurnalo 
numerį leidėjai įbruko “Rožės 
Emilijai” vertimą? Tą vertimą 
daug anksčiau skaitė Naujienų 
skaitytojai šito dienraščio sek
madieniniame priede. Argi L. 
Lankų leidėjai ir bendradarbiai 
taip mažai domisi kitais lietuviš
kais laikraiščiais, jog nepaste
bėjo to?

Kritioks skyrius tame žurnale 
tikrai kovingas, atvirai rėžias 
tiesą naujų knygų autoriams. 
Bet ir čia, prie tų drąsių, dau
gely atvejų visai teisingų kny
gų vertinimų, yra prisikabinęs 
didelis, didelis asmeninės atsa
komybės ir atvirumo baimės va
balas : beveik nė vienas kritikos 
straipsnis nepasirašytas tikrąja 
pavarde, pvz. Bruno Barkū
nas, Antanas Vėžys, Andrius 
Sietynas, Leonas Miškįnas, Ro
mas Saulėnas. Pasiutimas, gal
voju sau, kadaise mūsų rašto 
žmonės skundėsi rimtų kritikų 
trūkumu, o dabar, va, jų staiga 
iš kažkur daug daugiau pridygo, 
negu turime tikrų rašytojų ir 
poetų sudėjus juos visus į krū
vą. Mat, ką padaro tikras “mo
dernizmas”. . J. Jašinskas

LAISVOJI TRIBŪNA

SI A REIKALAI
Vakarų Komiteto kandidatai

Kovo ir balandžio mėnesiuo
se SLA nariai .rinks savo vir
šininkus. Dabartiniai viršinin
kai veda agitaciją už save. Gi 
daugeliui narių išrodo, kad rei
kėtų padaryti pakeitimus.

Dabartinis prezidentas jokio 
sumanumo, jokio gyvumo, jo
kios veiklos neparodė. Kas ki
ta buvo prezidento V. Laukai
čio laikais. Vajai ėjo kur kas 
našiau. Konvencijos reikalas 
buvo sutvarkytas. „Tremtiniais i 
buvo rūpintasi ir jis šiuo rei-| 
kaįu į Washingtoną vykdavo, i 
Jis niekam aklai nepasitikėjo, 
todėl aštriai prižiūrėjo centrą 
ir susižinojo su apdraudos de-
parlamentais.

Teisėjas V. Laukaitis ir šiaip 
yra labai garbingas ir stambus j 
žmogus. Jo pasidarbavimu Ma-, 
ryland valstybė yra įsteigusi; 
Lietuvos nepriklausomybės .
šventę. Jis yra vyriausias tei
sėjas Baltimore].

SLA būtų nauda ir garbė ir 
vėl savo prezidentu turėti tei
sėją Laukaitį.

Dabartinis viceprezidentas 
Povilas Dargis yra mokytas, 
inteligentiškas, taktingas ir ne
paprastai darbštus žmogus. Ge
resnio kandidato nesurandam. «

Dabartinis sekretorius ne tik 
senstelėjo, bet ‘ visuomet yra 
linkęs, kad ir paprastus daly
kus, komplikuoti, velti, painio
ti ir dėtis dideliu žinovu. Jis 
apie trečdalį savaitės praleid
žia vasarnamy.

Ne kiti viršininkai, o sekre- 
torius-menadžeris, kuris yra 
centre, privalo būti darbštus ir 
sumanus, kad pagyvintų orga
nizaciją, kad praplėstų jos biz
nį-

Kas daugiausiai argumentų 
kėlė dėl Vienybės namo remon
to, dėl albumo leidimo, dėl 
nuosavybių tvarkymo ir par
davimo, jeigu ne buvusioji iž

Z

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J'NAITIOI/ ATTTQ6819 so- Rockwell st., chicągo
• J Vfkzinio 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209__________________ ____________________ —/

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai; S1EGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruoklini. matracai :r visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JLSTĄS LIEPONĮS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien 9-6. Sekm. 10-5 vai

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel, LAfayętte 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDŲKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3Nuošimčio
■» n .................... u.— .1 . . . " . IZ“- - —- - —-- - - - - —- - - - - - -- - - - - - (- - - - -

do globėja E. Mikužiūtė? Jos 
tvarkytos ir parduotos nuosa
vybės išgelbėjo SLA daug tūks
tančių dolerių. Ji yra pilnai su
sipažinusi su apdraudos ir in- 
vestmentų reikalu. Ji ir dabar 
dirba kaip ekzekutyvis asmuo 
vienoj didžiausių kompanijų. 
Išrinkime ją SLA sekretore.

Dabartinis iždininkas adv. 
K. Gugis. Jis yra seniausias 
pildomosios tarybos narys, vi
są laiką našiai ir teisingai tvar
kęs jam pavestus reikalus. Nė
ra jokio tikslo tą užsitarnavu
sį visuomenės ir SLA veikėją 
keisti kitu. Jis ir dabar eina 
svarbias pareigas milijoninėse 
įstaigose.

Tokie iždo globėjai, kokiais 
buvo S. Mockus ir E. Mikužiū
tė, nelengva gauti. Dabartiniai 
iždo globėjai tik vietas užima 
ir jokio gyvumo neparodo. To
dėl į iždo globėjus mes reko
menduojame gabų ir darbštų 
advokatą S. Briedį ir Bostono 
sėkmingą .biznierių ir visuo
menės veikėją J. Arlauską.

Dabartinis daktaras kvotė
jas išstūmė sveikatos komisiją 
iš sveikatos skyriaus vedimo 
“Tėvynėj.” Jis užsidėjo savo 
pavardę antraštėj ir komisijos 
narius pavadino tik padėjėjais. 
Jis vienas ima visą atlyginimą.

Dr. V. Zalatoris yra taikus, 
nuolaidus, visuose seimuose 
dalyvauja ir Lietuvių Gydyto
jų Draugijoj yra svarbus as
muo. Nariai turėtų už jį bal
suoti. — Vakarų Komitetas

'‘NA(’.IIEXAS? SKAITO VISI 
SRDVTŲ DARBINE
KAI. BIZNIERIAI. PROFĘS1O 
NALAL DVASININKAI. VALS 
TYRININK AI. MOK SI. INTNK A 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS 
PADUOD \ TEISINGIAUSIA" 
7JNIAS GERIAUSIUS RĄC 
rus

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1954 m. 

Valdybos:
LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chica

gos Lietuvių Draugijos Skyr.: Pirm. 
K. P. Deveikis; nut. rast. J. Areška; 
fin. sekr. ir iždin. K. Jakubka, 1806 
So. 51st Court; iždo glob. M. Tribi- 
čius. Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
ketvirtadienį Skadausko svet., 1500 
So. 49th Avė.

CHICAGOS NAŠLIU IR NAŠLIKIŲ 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. W. Kriščiūnas, 3238 W. UOth 
St., tel. CE 3-5635; pirm, pagelb. 
A. Vezelis, 7248 So. Troy St., tel. 
WA 5-3078; nut. rpsjt. A. Manos, 
6942 So. Campbell Ave., tel. GR 
4-0435; fin. rast. B. Aleksandra, 
6419 So. Green St., tel. EN 4-8016; 
kas. H. Wittis, 4469 Archer Ave.. 
tel YA 7-8388; kasos glob. J. Danis, 

•8235 So. Long Ave., tel. AB 2-2'964; 
maršalka Joseph Grigonis. Klubo 
susirinkijnai įvyksta kas 2-rą mėne
sio penktadjenį 7 vąl. vak., Venge
liausko svet., 4500 S. Talman Avė

TEISYBĖS MYLĖTOJU DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1954 METAMS: Joe

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rast, 
3247 S,o. Emerald Ąve., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 

j So. Lowe Aye.; Frank Bakutis, ižd.
ir ligonių prižiūrėtojas, 2603 West 
69th St., tel. HE 4-4633; Števe Rum- 
chiks koptr. rast.; Antanas Jaunis 
iždo glob.; J. Stumbyis maršalka; 
Dr. J. P. Poška dakt. kvotėjas. Su
sirinkimai Įvyksta kįekvieną mėnesį 
antrą sekmadienį 1 vąj. po pietų, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Hajsted St. Nariais priimami 
vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 m.

9-TO WARD0 LIET. DEMOKRATŲ
KLUBO 1954 METŲ VALDYBA: 

Pirmininkas Juozas Skeivys, pirm, 
pagelb. Joakimas Piyarūnas.’ nuta
rimų rašt. Juzepa Linkšienė, finan
sų rast. Albinas Ląurutėnąs, kasi
ninkas Kazimieras Rubinas, kasos 
globėjai Jonas Labžentis ir Adomas 
Draugelis, trustisai (patikėt i n i a i) 
Elzbieta Dambro, prie Lietuvių De
mokratų Lygos atstovai: Elzbieta
Dambro, Steponas Dambro, maršal
ka Juozas Zikas. Susirinkimai būna i 
kas mėnesį trečią antradienį 7:30 
vai. vak. Visų Šventųjų parapijos i 
svetainėje adresu: 10806 S. Wabash 
Aye., Roseland.

KUPIŠKĖNU KULTŪROS DRAUGI- 
JOS VALDYBA 1954 METAMS: Pirm.

F. Stanionis, 3950 W. Gladys Ave., 
Chicago; pagelb. B. šv.elnienė, 5035 
W. Palmer St., Chicago; rašt. P. 
Balchunas, 7146 S. Maplewood Ave., 
Chicago; nut. rašt. K. Katella, 4676 
W. West End Ave., Chicago; kasi
ninkas K. Užtupas, 4729 W. 12th 
Place, Cicero; kasos glob. P. Che- 
raška. 3335 W. Dickens St., Chica
go; kasos glob. A. Rudinskas, 4837 
West 14th Street, Cicero, III.

DRAUGYSTĖ SUSIVIENIJIMO BRO
LIU IR SESERŲ LIETUVIU VALDY-j 
BA 1954 METAMS: Pirm. A. Ząlagė-1

nas, 129th ir State Rd., Lemont, Ill.; i 
vicepirm. A. Barcius, 3014 W- 40th į 
St.; fin. rašt. G. Jakubauskas, 3242’ 
So. Emerald Ave.; nut. rašt. W. 
Pankauskas, 1820 Canalport Aye., 
tel. CA 6-5388; kasierius S. Tarkaus- 
kas, 1927 So. May St.; kontr. rašt. 
W. Vinclovas, 3362 So. Lowe Ave.; 
kasos globėjai: Slausgalvienė ir Sin
kevičienė. Susirinkimai laikomi kas 
antrą nedėldienį kiekvieno mėnesio 
1 vai. po pietų Dievo Apveizdos pa
rapijos svetainėje.

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIE
ČIU DRAUGIJOS VALDYBA 1954 M.:

Pirm- Antanas Jusas, 2131 W. 24th 
St., tel. FR 6-4416; pirm- pągelb. 
John Gurgžda, 3944 So. Rockwell 
St., nut. rašt. K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Ave., tel. CL 4-6899; 
turto rašt. Vytautas Utaras, 4538 j 
So. California Ave.., tel. YA 7-7691; i 
kontr. rašt. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel. HE 4-0290; iždin. 
John Puniška, 2605 W. 43i\d Street, 
tel. LA 3-6308; maršalka K. Karpis, 
4119 So. Maplewood Ave. Susįrip-, 
kimai atsibūna kas ketvirtą trečia
dienį po pirmos kiekvieno mėnesio 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU NAMU 
SAVININKU BRIDGEPORTE, VAL-!
DYBA 1954 METAMS: Pranas Diksas 

pirm., 3341 So. Lituanica Avė., tel 
YArds 7-8573; A- Šimkus vicepirm., 
A. Kaulakis nut. rašt., 3247 South 
Emerald Ave., CA 5-3016; Thos. S. 
Janulis fin. rąšt., 3430 So. Morgan 
St., VI 7-5775; Steve RumchiksJžd., 
3448 So. Union Ave., YA 7-3558; J. 
Daraska iždo globėjas, J. Stumbris 
maršalka, K. GugĮs advokatas, 3323 
So. Halsted St., YA 7-0818. Susi
rinkimai įvyksta kiekvieną mėnesį 
antra antradienį Chicagos Rietuvių 
Auditorijoj. 3133 So. Halsted St., 
7:30 vai. vakare.

UNITY LITHUANIAN BEN. CLUB 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Mike Trijonis, 4510 So. Hermi
tage Ave., FR 6-2172; pinų, pagelb. 
Anton Jaugelis. 7230 So. Rockwell 
St., nut. rašt. Mike Martin, 6611 S. 
Fairfield Ave., HE 4-9822; fin. rašt. 
Walter Shark'a. 4635 S. Washtenaw 
Ave., FR 6-0166: ižd. Nick Abara- 
viče. 8907 So. Cottage Grove Ave., 
VI 6-1855; kasos globėjai St. Tar- 
selski ir Kost. Kupetis; namo tr.us- 
tisai: Nick Abaraviče, L. Rimšelis 
ir Kupetis; manager -L. Rimšelis, 
3020 W. 64th Street. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą penktadienį kiek
vieno mėnesio 8 vai. vakare, 4558 
So. Marshfield Ave., Chicago, Ill.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1954 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm..

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet
ras Kenutis vicepirm., 5015 West 
Quincy St., A. Kaulakis fin, rast., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rast., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas 2d., 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rast., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą bmčiadmnį 
Chicagos Lietuviu Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB VALDYBA 1954 M.:

Karolis Aleksiunas pirm., 3338 W. 
63rd St., tel. HE 4-3926; Victoria 
Staniulis pagelb., 4602 S. Fairfield 
Ave.; Mrs. Anna Radzius nut. rast., 
3520 S. Rackwell St.. t,el. VI 7-4167; 
G. Darašk turtų rast., 2714 South 
Emerald Ave., tel. VI 2-4789: Simon 
Geicnn ižd.. 857 W. 50th Street; J. 
Bložis korespondentas. 3%38 West 
pora Phno Ol. RE 3-9569. T’n'sė- 
dži.ai įvyksta i’00 anb’a trečiadienį 
8 vąl. ,7ak. Tnn svetai
nėj^ 2417 W. 43rd Street.

tomtškječIU F. ir K. KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: Pirm. John

Gaspąrąitis. 5356 S. Richmond St.; 
vicepirm. Adelė Burba. 5847 South 
p,iecV'tnne. DG 3-51f>5: n”t. rast, 
joconh Keturakis, 3217 S. 53yd Ct., 
Cicero Hl., tel. OLvmoic 2-8243; 
fin. ra*t.'Frank Chenulis, 3510 W. 
63rd St., tel. RE 7-0243; kasierius 
Joseph Vebell. 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380; kasos globėja 
Estelle McNamee. 6948 S. Rockwell 
St., tel. HE 4-3138; korespondentė 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock
well St., HE 4-3138. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieno mėnesio, Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Ave., 1 
vai. po pietų.

INCOME TAX 
pajamų mokesčius apskaičiuoja 

VLADAS ŠIMAITIS 
registruotas Real Estate Brokeris 
BRIGHTON PARKE 

424] S. Maplewood. Tel. Bishop 7-0480 
Nuo 10 ryto iki 9 vai. vakaru.

“BANGA”
Naujasis lietuvių 

radijo pusvalandis'
laikinai veikia

pirmaddięnį 9:30 — 10 vai. vak. 
antradienį 7:00 — 7:30 vai. vak. 
sekmadienį 4 — 4:30 vai. popiet.

per W0PA stoti 
(1490 kil. FM—102.3 Mc) 
Visais reikalais kreiptis į

Z. SLIVINSKĄ 
6142 So. Ashland Avė.

Telefonas: PR 6-6900
N u. ■ -! .i —

NAUJIENOSE 
galima gauti naujausią visos 

USA, KANADOS IR MEKSIKOS 

KELIŲ ŽEMĖLAPĮ
Atžymėti keliai, tinkami keliauti 
šiais metais. 112 psl., didelio for
mato, su U. S. atstumų (mileage) 
žemėlapiu, 48 miestu planais ir 1.1.

KAINA $1.50
Taip pat nauja 

CHICAGOS MIESTO VADOVĄ 
su pilnu Chicagos miesto planu, 
nurodančiu namų numerius ir 

susisiekimo priemones.
KAINA 50 CENTŲ.

Už persiuntimą priedo po 10c.
Čekį ar money orderį siųskite:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 

CHICAGO 8, ILL.S____ _______ ______ —
Lenewu paskelbt] 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to, 
kiu adresu:

naujienos
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. rvto.

Vis didesnis naujai atvynusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS, nes įsitikino, kau jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir <v-

Lietuvių Auditorija

3133 So. Halsted Street

Telef.: Victory 2-6172

SEKMADIENĮ, Š. M. VASARIO 28 D, 3:30 VAL. PO PIETŲ, | 
RAŠYTOJU DRAUGUOS UŽ GERIAUSIĄ 1953 METU LITE-1

KATOROS KŪRINĮ LIETUVIU AUDITORIJOS SKIRTOS

PREMIJOS Įteikimas-KONCERTAS^

Dalyvauja laureatai BERNARDAS BRAZDŽIONIS, L. ŽITKEVIČIUS, 
Lietuvos operos solistė ELZBIETA KARDELIENE ir piano virtuozas 
K. SMILGEVIČIUS. ■. , '

Po koncerto pagerbti laureatams ir menininkams ruošiama iškilminga vakarienė. Norin
tieji dalyvauti užsisako telefonu Victory 2-6172, kaina $2.50.
Svečių patogumui skįrlos visos Lietuvių Auditorijos patalpos. BALIO PAKŠTO orkestras. 
Ąpątiii'ėjc svetainėje ženiąičįų kapela. © Šilti ir šalti užkandžiai.
STALIUKAI UŽSAKOMI Įš ANKSTO. e o ĮĖJIMAS $1.50.

11 . ................... ................................. 11    — ■ ■ -I-- -U . Lili . I-I -_L- -  , „mr, .r-1-.rn. -
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Kęstučio Pašalpos Klubas
(3. tęsinys)

Prisijungė prie Kęstučio Klubo
Šios organizacijos įstojo Į 

Kęstučio Klubą: Visų šventų 
Draugija, Meilės Lietuvos Drau
gija, Simano Daukanto Klubas, 
Tėvynės Mylėtojų Draugija Nr. 
1, Lietuvių Darbininkų Sąjun
ga, D. L. K. Algirdo divizija, 
Vyrų ir Moterų Apšvietos Drau-
gija iš Cicero, III., Keistučio'Stovu

I valdžia buvo smurtu nuversta, 
klubas priėmė smerkiančią per
versmą rezoliuciją.

1940 m. Sovietų Rusijai oku
pavus Lietuvą, klubas remia 
Amerikos Lietuvių Tarybą, ko
vojančią už Lietuvos laisvinimą. 
Klubas dalyvavo ALT šauktuose 
seimuose. Pittsburgh e klubo at

buvo Nikodemas Klimas,
New Yorke — Antanas Valukas 

| su $100.00 auka. Klubas dalyva
vo abiejuose seimuose Chicago- 
je su gausia delegacija ir pini
gine auka. 1953 m. klubas ALT 
Įteikė $175.00. Lietuvos Nepri
klausomybės 36 m. sukakties 
minėjimui vas. 14 d. šiemet 
Įteikta $100 (iš jų $75.00 narių

Labdarybė ir kiti darbai

Draugija, Vytauto Draugija iš
Roselando, Aušros Vartų Drau
gija, Jaunų Lietuvių Tautiškas 
Klubas
Narių skaičiaus* augimas

Per pirmuosius 1911 m. 2 
mėn. į klubą Įstojo 22 nariai, o 
per 1912 m. 51 narys. 1916 m., 
kada Įsikūrė dramos
buvo nutarta priimti į klubą ir 
moteris. .Narių skaičius pakilo

skyrius, auka)>

iki 450. Po 1 Pasaulinio karo, 
kada imigracija, buvo veik su
stabdyta, prie klubo dėjosi silp
nesnės draugijos, tuo padidinda- 
nios narių skaičių. Apie 1936 m. 
jau buvo 1500 narių.

Pastaruoju laiku klubas turi 
per 12 šimtų narių.

1919 m. išmokėta dramaturgo 
Broniaus Vargšo (Laucevičiaus) 
paminklui $135.00, 192'1 m. Dė
dės šerno pašalpai $30.00, 1922 
m. Dėdei šernui auka $25.00, 
1927 m. Dėdės šerno fondui 
$25.00, 1922 m. žemaitės pa- 
miknlui $15.00, 1930 m. klubo

Narių duoklės
Nuo pradžios narių duoklė 

buvo 25 c. mėnesiui, vėliau pa
kelta $2.00 Į pomirtinių fondą. 
1935 m. nutarta mokėti po1 55 c. 
per mėn., arba $6.60 per metus.

Dabartinis narių mėn. mokes
tis yra 75 c.

Iki 1932 m. narių pomirtinė 
buvo $250.00. Nuo 1932 m. na
rių pomirtinės $300.00, pašalpa 
ligoje $1.00 dienai.

Nauji nariai priimami iki 50 
m. amžiaus, t

Narių pašalpai ligoje ir narių 
pomirtinėms išmokėta 270.483 
dol. 25 c.

narių bedarbių pašalpai $50.00.
1934 m. Alto Skridimo ir Da

riaus - Girėno paminklui vaka
rėlio pelnas $68.00. 1933 m. klu
bo nariui A. V. vakarėly surink
ta $76.35. 1948 m. klubas daly
vauja Ralfo seime. Per pasta
ruosius 3 metus klubas oficia
liai dalyvauja Dariaus - Girėno 
tragiškos mirties minėjime prie 
paminklo.

Be to, klubas yra dalyvavęs 
ir parėmęs daug naudingų dar
bų, bet dėl vietos stokos tai ten
ka praleisti.
Klubo 1954 metų valdyba

Klubo darbai Lietuvos naudai
1919 m. klubas bendrai su 

Chicagos organizacijomis rinko 
aukas nukentėjtįsiems nuo karo. 
Lietuvos paskolos bonų pirkta 
už $1,050. 1926 metais, kada tei
sėta prezidento Dr. K. Griniaus

Antanas Valonis — pirminin
kas (tarnauja klubui aštunti 
metai), Pranas . Jakavičius — 
pagelbininkas (aštunti metai), 
Pranas Mickus — iždininkas 
(dvylikti metai), protokolų sek
retorius Mečys Krasauskas (tre
ti metai), Juozas Simanavičius

GRAND OPENING 
Maloniai kviečiame Tamstą su draugais ir pažįstamais atsilankyti 

ŠIŲ METŲ VASARIO 26.. 27 IR 28 DIENOMIS Į

Žemaičių Klubo Didįjį Atidarymą
3159 SO. HALSTED STREET. CHICAGO, ILL.

Čia būsite maloniai sutikti ir gardžiai pavaišinti su skaniais užkandžiais. 
Savininkai:

JUOZAS TARASKA, STASĖ ir JUOZAS STROKAI, 
VLADAS VYTAUSKAS.

..................■ —.................. ............................................................................... .. ............ ' .

— ,1 ...................... ............ .... —------------------------------------------------

CHICAGOS LIETUVIU BIRŽĖNU
C-

KLUBAS

sveikina “Naujienas” 40 metų

sukakties proga ir linki ateičiai
f

sėkmės visuomeniniame ir
/

kultūriniame darbe.

Klubo Valdyba ir Nariai
4

h,l 11 . ..............................................................................—......................................... —. ...................... J

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

. Telefonas: LAFAYETTE 3-8248 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje ištaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

— iždo globėjas (penkti metai), 
Jonas Gurždas — kontrolės sek
retorius (penkti metai).

Baigdamas šį rašinį, dėkoju 
“Naujienų” Redakcijai už su
teiktą vietą papasakoti apie Kęs
tučio Klubo veiklą per 43 metus. 
Bet prisipažinsiu, kad dėl laiko 
stokos, dėl detaliu žinių trūku- 
mo, na, ir paties nesugebėjimo 
Kęstučio Klubo praeities atpa
sakojime paliko trūkumų. Ta
čiau, nors ir nepilnai, nors ke
liais bruožais stengiaus nušvies
ti klubo praeitį, šiame darbe 
daug padėjo Ignas Sholteman 
ir Jurgis Povilaitis. J. Kon.

(Pabąiga)

' TRUMPAI
• i\

— Rašytoja Alė Nakaitė gai
lisi negalinti atvykti i Jaunimo 
Teatro statomą jos vaidinimą 
“Lapės sąžinė”. Ji nuoširdžiai 
dėkoja visiems, kurie dirba Jau
nimo Teatrui, o kaip motina ir 
mokytoja, jau nujaučia čikagie- 
čių mažyčiu nuotaika ir rašo: 
“Manau, kad dar labiau Jums 
visiems bus-dėkingi Čikagos ma
žieji”. Šis spektaklis bus š. m. 
kovo 6 ir 7 d. Hamilton Park 
salėje.

— Lietuvių Enciklopedijos Ii 
tomas jau išspausdintas. Dabar 
vykdomi jo Įrišimo darbai. Pre
numeratoriams bus pradėtas 
siuntinėti apie kovo vidurį. Illi- 
nojaus valst. gyvenantieji pre
numeratoriai, pakeitusieji gyv. 
vietas, prašomi tuojau pranešti 
savo naujuosius adresus L. E. 
gen. atstovui D. Veličkai, 7838 
So. Green St., Chicago 2'0, Ill. 
(tel. Vincennes 6-7624). Priima
mi ir nauji prenumeratoriai.

— Pr. šulaitis parengė knygą 
“Kaip pasiruošti JAV piliety
bei”, kurią peržiūrėjo teisėjas
A. Wells. Knygoje, kurią šią 
savaitę išleis Sūduva, duodamos 
reikalingos pilietybei Įsigyti ži
nios klausimais ir atsakymais 
lietuvių ir anglų kalbomis.

— Poetas Algimantas Mackus 
savo kūrinius skaitė Vasario še
šioliktosios minėjime, kuris įvy
ko praėjusį sekmadienį Ciceroje, 
III., parapijos salėje.

— W. B. Sebastian išskrenda 
į Floridą, o iš ten aplankys Vir
gin salas, ypač St. Thomas, Ve- 
raderi i Havana, Cuba, ir Ba
hamas salas, Nassau ir po ketu
rių savaičių skris namo.

— Bruno Shukis Sr., didžiau
sias iŠ lietuvių Chicagos namų 
statytojas, su savo žmona ir po
ra draugų vasario 12 d. išva
žiavo Į Floridą poilsio, nes šiais 
metais turi suplanavęs statyti 
arti šimto namų. (W. B. $.)

— Lietuvių Paštininkų Sąjun
gos Valdyba, talkininkaujant 
Altui, paruošė ir išsiuntinėjo vi
siems buvusiems pašto vadybos 
tarnautojams nurodymus, kaip 
prisidėti prie mūsų tėvynės už
grobimo bylos tyrimo pagal Ch. 
J. Kersteno rezoliuciją. Dabar 
jau gauta įdomios ir svarbios 
medžiagos iš pašto srities. Dar 
laukiama likusiųjų atsakymo.v

— Kostas ir Kotryna Repšiai, 
4639 S. Paulina St., prieš pusę 
metų atvyko iš Kenoshos. Da
bar abudu turi gerus darbus ir 
Chicaga patenkinti. Greitu lai
ku žada įsigyti sąvo nuosavus 
namus. Prisidėjo ir| prie lietuviš
kojo alaus daryklos Šerų pirki
mo.

— Juozas Leseckas, veter. gy
dytojas, lankydamas “Naujieno
se” dirbančius savo pažįstamus, 
ta proga, apžiūrėjo, kaip vyksta 
spaustuvės darbas. Juozas Le
seckas dabar gyvena Elgin, Ill. 
Aukštąjį mokslą jis yra baigęs 
Vienoje.

— John Kaledinskas, Progress 
rakandų krautuvės prezidentas, 
ir p. Kaledinskienė šiomis die
nomis atostogauja Floridoj. (W.
B. S.). i

— John Pake!, ^prezidentas 
Chicago Savings & Loan Assn., 
ir ponia Pakol automobilių iš
vyko atostogauti į Floridą. (W. 
B. S.)
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— Mrs. Marian Sebastian bu
vo orlaiviu išskridusį į Meksiką, 
ir praleido trejetą savaičių Mexi
co City, Fortin, Puebla, bet dau
giausia laiko Acapulcoj. Dabar 
jau grįžo Chicagon. Sako, labai 
linksmai ir, įdomiai ten laiką pra
leidusi.

— Monika Kijauskienė praei
tą penktadienį ties 63 ir State 
St. buvo* užpulta dviejų negrų. 
Atėmė iš jos savaitinį atlygini
mą. Be to, gerokai apstumdė. 
Šiai moteriai trijų metų laiko
tarpiu buvo atimtas savaitinis 
atlyginimas du kartu. (S.)

— žemaičių Klubo savininkai 
Juozas Taraška, Stasė ir Juozas 
Strokai ir Valdas Vytauskas va
sario 26, 27 ir 28 d. ruošia šau
nų klubo atidarymą su vaišėmis.

“Naujienose’ 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia

ANTANAS GRIBAS 
6746 South Artesian Ave.

Mirė 1954 m. vasario 19 d., 
6:30 vai. vak., sulaukęs pusės 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoj, Rokiškio aps., 
Skapiškiu parap., šimiškių k.

Paliko nuliūdę: žmona Anelė, 
pagal tėvus Didžgalvaitė; duktė 
seselė Aleksandra iš Pranciško
nų vienuolyno; 2 sūnūs: Albert, 
marti Antoinette, anūkė Donna 
ir Edward; sesers duktė Adelė 
Dulkinys,. jos vyras Jonas ir jų 
šeima; giminaičiai Jonas Balčiū
nas su šeima ir Simonas Šlapelis 
ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika & 
Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Ave.

Trečiadienį, vasario 24 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Gribo gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: žmona, 
Sūnūs, Marti, Anūkė, 
Duktė ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius
ka & Evans. REpublic 7-8600

Duktė, 
Sesers

—TUESDAY* FEBRUARY 23* 1954

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Dr- 

jos mėnesinis susirinkimas. įvyks tre
čiadienį, vasario 24 d., 7:30 vai. vak., 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd Street. 
Nariai,-ės kviečiami gausiai atsilan
kyti, nes yra svarbių reikalų aptarti. 
Jūsų buvimas yra būtinai reikalingas.

—K. Kazlauskas, rašt.

Keepthe 
HOPE fa 

Burning
70,000,000 people—freedom- 
loving people—are being bom
barded day and night by Com- 
munist lies about you and your 
way of life! They are the people 
in the captive countries trap
ped behind the Iron Curtain.

They risk their lives to lis
ten to Radio Free Europe, be
cause RFE brings them hope, 
strengthens their courage, their 
will-to-freedom.

RFE is supported by indi
vidual Americans like you. 
Saving the very souls of these 
people who stand between the 
free world and the Soviet Union 
depends on the dollar contribu
tions of people like you.

Help Radio Free Europe 
stop Communist aggression by 
stamping out the very root of 
Red control—the “Big Lief'

RFE is keeping the HOPE 
fires burning in those 70 mil
lion captive souls by feeding 
them Truth—every day, every 
hour.

Crusade for Freedom, c/o 
local Postmaster, needs youi 
“Truth-Dollars” to support 
Radio Free Europe’s expand
ingactivities—to giveTRUTH 
a louder voice!

The Reds are afraid: of your 
dollar.

Let ’em have it! Today.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.

GUŽAUSKŲ-
BEVBKLI HIL1.S GBLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitu 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
TeleL: ST 3-2454 ir HU 3-222*

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS) 

udnksmumi ai liūdesio valt.nduy 
Gražiausios Gėles ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putrament*3> 
5518 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-9026

Skaitykite “N-nas”
Mažei-

DR. POVILAS M. ŽILVITIS, M. D.
3246 So. Halsted St. Tel.: CAIumet 5-7833

Mirė 1954 m. vasario 22 dieną, 5:45 vai. ryto, sulaukęs 68 metu 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Naujamiesčio parapijoje.

Amerikoje išgyveno 50 metu.

Paliko nuliūdę: žmona Ann, pagal tėvus Dargiūtė; duktė Cecilia 
Holt, žentas Dr. William Holt iš Knoxville, Tenn.; sūnus Albin, marti 
Antoinette; 5 anūkai; 2 švogerkos: Emma Dargiūtė ir Helen Cook, 
švogeris Le Roy iš Knox, Ind., ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. M. Phillips koplyčioje, 3307 Lituanica Avė.
Ketvirtadienį, vasario 25 dieną 1:00 valandą po piety bus lydimas 

iš koplyčios Į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Dr. Povilo M. Žilvičio giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, Sūnus, Marti, 

Anūkai, švogerkos, švogeris ir Giminės.

Laidotuvių direktorius A. M. Phillips. Tel. YArds 7-3401.

PETER PALLULIS
2640 So. La Salle Ave., Los Angeles, California 

Namų telefonas TOwnhall 3-7059

Mirė 1954 m. vasario 22 d., 7:00 vai. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., Luokės parap., Yakšių kaime.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Albina Rocush, žentas Stanley; 4 anūkai: 

Barbara, Stanley Jr., Peter, Albin; sūnus Peter, anūkė Dolores; 2 švo- 
geriai: Pranas Tupikaitis, jo žmona Alice iš Los Angeles, California; 
Antanas Tupikaitis, žmona Ludvika ir jų sūnus Albert iš Tampa, Fla.; 
švogerka Petronėlė Lutkienė su šeima iš Los Angeles, Calif.; uošvienė 
Barbora Rakašienė su šeima; giminaitis George Rymkus ir pusbrolis 
Benediktas Paliulis ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo Ona Sadauskas su šeima.
Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir SLA 301 kuopai.
Kūnas bus pašarvotas A. Petkaus koplyčioje 7 vai. vakaro, 1410 

So. 50th Avė., Cicero, Illinois.
Penktadienį, vasario 26 d., 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
mas kapinėse.

Visi a. a. Peter Paliulis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Žentas, Anūkai, Sūnus, švogeriai, 
Švogerkos, Uošvienė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius A. Petkus. Tel. TOwnhall 3-2109.

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Bau 
ketams, Laidotu 
v č m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tol.: LA 3-5800 arba LA 3-587®

KC0tt« KIMBI UnUS

Siunčiam Gėlea 
Teiegramu į 

Visas Pasaulio
Dalis

KVIET KININ KAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

Ir Pagrabams.
3318 S Halsted St. YArds 7-7308

L1UDĖS1O VALANDOJ 
šaalHte

MAŽEIKA® EVANS
LAIDOTU V IU DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.
Tlema, kurie ryrena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau justi samu
HaMMHMaHHSBMaMHBMensBfiafiaifisaafiaSMasKmĮSSSSSS

I
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A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFON AT*

GRovehill 6-0142 • HEmločk 4-2644 • TOwnhall 3-2109
KOPLYČIOS VISOSE MffiSTO DALYSE

  _................... • 
1 i—— ___ . .......

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

=- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

»■! ■■■mi........ ..................

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 8-127®

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET < Phone SEeley 3-5711

.ALFRED VASAIWS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

L LIULE VIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-8572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

GARSINKITES “NAUJIENOSE”



ŽINIOS IŠ PAVERSTOS LIETUVOS
(ŠIOS ŽINIOS SURINKTOS Iš ĮVAIRIŲ ŠALTINIŲ)

— Saločių kolūkis (Pasvalio 
rajone) 1953 metais tapo “mi
lijonierium,” surinko 1,014,600 
rublių pajamų. Bet... Iš ataskai
tinio susirinkimo matyti, kad 
jame dalyvavo daugiau kaip 
500 to kolūkio narių (o susirin
kime, greičiausia, negi visiškai 
visi dalyvavo). Taigi, jei kol
ūkis per metus būtų net jokių 
išlaidų neturėjęs, tai iš to mili
jono pajamų kiekvienam tek
tų tik po nepilnus 2,000 rublių 
(už kuriuos būtų galima nusi
pirkti švarkas, kelnės ir šioki 
toki batai). Atskaičius visas 
metines išlaidas, “milijonie
riams” už metų darbų liks tik... 
kelnės ir gal batai, bet švarkų 
reiks uždirbti kitais metais.
— Pirmasis šių metų sekma

dienis, sausio 3 d., Lietuvoje 
buvo darbo diena. “Poilsio die
na” valdžios dekretu buvo per
kelta iš sekmadienio į šeštadie
nį, tuo būdu sujungiant dvi ne
darbo dienas iš eilės — Naujus 
Metus ir sausio 2 d.
— Docentas Laužikas (Jonas) 

pedagogikos mokslines-meto
dinės konferencijos metu darė 
pranešimų apie moksleivijos 
auklėjimų komunistinėj dva
sioj ir apie komjaunimo orga
nizacijos reikšmę. Konferenci
ja įvyko Vilniuje, Pedagoginia
me Institute, sausio 29-30 d.d.
— Lietuvos tarpmiestinėse 

krepšinio varžybose, pasibai
gusiose sausio 31 d., pirma vie
tų užėmė kauniečiai, įveikę Vil
niau komandų 110:65. Vil
niaus, Šiaulių ir Panevėžio ko

ka, Vildžiūnas (buvęs Vidaus 
reikalų ministeris nuo pereitų 
metų birželio vidurio iki ru
dens), Denisova (?), Jozefą 
Tuszewska (iš Šalčininkų), 
Jadvyga Žemelytė (iš Skuodo), 
Antanas Venclova, Kipras Pet
rauskas. Iki reikiamo skaičiaus 
dar trūksta dvylikos.

Į Aukščiausių Tarybų iki to 
paties laiko vietinių kandida
tų buvo paminėta tik Antanas 
Sniečkus (karinis politrukas), 
J. Matulis (Mokslų Akademijos 
pirmininkas), Rokiškio ligoni
nės vyr. gydytoja Sologubaitė 
(?), Karolis Didžiulis-Gross- 
manas (Aukščiausio Teismo 
pirmininkas). Trūksta dar ma
žiausia penkių.

Pažymėtinų, kad Kauno 
“Pergalės” fabrike susirinku
sieji buvo ne tokie mandagūs, 
kaip kitur: jie užmiršo Malen- 
kovų, Chruščiovų ir kitus ir iš
kėlė tik Remenčiaus (vieno iš 
savo “formanų”) kandidatūrų. 
Užtat kitame kauniečių susi
rinkime buvo parodytas nepa
prastas mandagumas: “iškelti” 
Malenkovas, Molotovas, Chruš
čiovas, Vorošilovas, Kaganovi- 
čius ir Pervuchinas, bet iš vi
so užmiršta apie vietinį kandi
datų...
— Jonavos miesto Vykdomojo 

Komiteto pirmininkas (kaip ir 
burmistras) yra tūlas Kolesni
kovas, buvęs vienas iš žymes
nių Jonavos streikininkų 1936 
metais. Tvirtinama, kad karo 
metu dalyvavęs raudonųjų 
partizanų (ar šiaip banditų?)

Laiškas iš Stuttgarto Mire Dr. P. Žilvitis
M. Jauniškis (Stuttgart-Bad 

Cannstatt, Steinhaldenfeldstr. 
153-1, Germany) rašo vienam 
chicagiečiui:

Dėkui už Tamstos malonų laiš
ką, už įdomias informacijas ir 
už “Margučio” iškarpą su mūsų 
“Atžalyno” nuotrauka. Mano 
sveikata pagerėjo ir aš džiau
giuos galėdamas vėl dalintis su 
Tamsta mintimis.

Iš mūsų bendruomeninio gy
venimo galiu pranešti, kad sau
sių 24 d. turėjome metinį visuo
tinį susirinkimą, kuriame buvo 
išrinkta nauja valdyba ir Kon
trolės Komisija. Į Valdybą iš
rinkti: M. Jauniškis, L. Prosins- 
kis, A. Šukys, A. Plėnys ir M. 
Mileris. Į Kontrolės Komisiją: 
M. Teišerskas, ’A. Leščinskas ir 
A. Gysas. Susirinkime buvo pa
sireiškusi ir 3—4 asmenų “opo
zicija”, be kurios susirinkimas,• J ■-suprantama, nebūtų buvęs toks 
gyvas ir įdėmus. Naujoji Valdy
ba jai patikėtą darbą dirba la
bai sutartinai.

Dabar intensyviai rengiamės 
Lietuvos Nepriklausomybės pa
skelbimo 36 m. sukakties minė
jimui, kuris įvyks vasario 21 d. 
Salė jau gauta. Rūpinamės su
burt visas jėgas, kad minėjimas 
būtų tikrai įspūdingas. Į minė
jimą kviesime (pabaltiečjus ir 
mums palankius vokiečių visuo
menės atstovus. Tikimės, kad 
pas mus atvyks Vliko Vykd. Ta
rybos narys, kuris padarys pa
grindinį pranešimą,.

Mūsų Vargo mokykloj moki-

Vakar rytų mirė Dr. Povilas 
žilvitis, sulaukęs 68 metų am
žiaus. Buvo kilęs iš Naumiesčio, 
Panevėžio apskrities. Amerikoje 
išgyveno 50 metų.

Velionis paliko žmoną Ann 
(pagal tėvus Dargytę), dukterį 
Cecilia Holt, žentą Dr. William 
Holt, sūnų Albin ir kitus gimi
nes.

Dr. žilvitis mediciną baigė be
ne 1916 m. Mokėsi jis Valpa
raiso universitete, kur dvejus 
metus ir mediciną studijavo. Vė
liau persikėlė į Chicagą, kur ir 
baigė medicinos studijas. Atsi
darė ofisą Bridgeporte, kur visą 
laiką ir vertėsi gydytojo prak
tika.

Dr. Žilvitis pradėjo blogai jau
stis prieš kelis mėnesius. Per 
paskutinius šešis mėnesius jis 
jau nebepriiminėjo pacientų. 
Prieš pusantros savaitės jį išti
ko smūgis ir jis beveik visiškai 
buvo suparalyžuotas.

Dr. Žilvičio - laidotuvės įvyks 
ketvirtadienį. Pirmą valandą po 
pietų iš Phillips koplyčios (3207 
Lituanica) jis bus išlydėtas į 
Lietuvių Tautines kapines.

pakankamai paramos.
Bibliotekoj jau turime 341 

knygą. Esame pasiryžę nenu- 
rimt, kol bibliotekoj skaitysim 
knygas ne šimtais, o tūkstan
čiais.

Baigdamas nuoširdžiausiai 
Tamstai dėkoju už pastovų prie-

mandos surinko po lygiai taš
kų. Pagal jų tarpusaviu rung
tynių santykį, II vieta pripa
žinta Vilniui, III-ji — Šiau
liams. Moterų komandų tarpe 
I vietų irgi užėmė kaunietės, 
Il-rą — vilnietės, IlI-čių pane
vėžietės.

— Jau prasidėjo “kandidatų 
iškėlimas” kovo 14 rengia
miems “rinkimams” į Maskvos 
“{tariamen tų.” (Iš Lietuvos Tu
ri* būti išrinkta 10 asmenų į 
Aukščiausiųjų Tarybų ir 25 į 
Tautybių Taryba, t.y., kaip ir 
senatų).

Kiekvienoje vietoje pasiūlo
mi “garbės kandidatai” (arba 
“šmėklos”) ir šalia jų po vie
nų vietinį, kurie, jei bus rinki
mų komisijos patvirtinti, tai 
bus ir išrinkti. Tie “garbės kan
didatai,” kurie “iškeliami” tik 
iš privalomo mandagumo, yra 
Kremliaus didžiūnai su Malen- 
kovu priešaky. Net ir Tautybių 
Tarybai, į kurių turėtų būti 
renkami tik grynai vietiniai at
stovai, visur siūlomi Kremliaus 
ponai. Pav., į Tautybių Tarybų 
pasiūlyti: Malenkovas ir Chru
ščiovas; Jonišky — Malenko
vas, Chruščiovas, Molotovas, 
Pospielovas ir Paleckis; 
Marijampolėj — Malenkovas, 
Vorošilovas ir Gedvilas; 
Raseiniuose — Malenkovas, 
Molotovas ir Niunka...
— Iki vasario 5 d. jau buvo 

paminėti šie vietiniai kandida
tai į Tautybių Tarybų: Ada 
Lingienė (?) iš Šiaulių “Elnio” 
(buv. Frenkelio) fabriko, Ba
ranauskas (profsąjungų pirmi
ninkas), Sniečkus, Antanas Re- 
menčius (Kauno “Pergalės” 
turbinų fabriko brigadinin
kas), Paleckis, Gedvilas, Deni- 
sevičius (iš Tauragės), Niun-

eilėse.
— Kauno teatrų aktoriai pa

skirstyti grupėmis (agit-briga- 
domis), turi koncertuoti būsi
miems kovo 14 dienos “rinki
mams.” Vasario 7 d., sekma
dienį, įvairiose Kauno miesto 
dalyse buvo surengti net penki 
tokie agitaciniai koncertai.
— Juozas Vildžiūnas, nors ir 

užleidęs Vidaus Reikalų Minis- 
terio vietų K. Liaudžiui, atrodo 
nėra “išvalytas,” nes siūlomas 
kandidatu į Maskvos “senatų“ 
(Tautybių Taryba).

Žemaičiu parengimas
šokiai su programa

žemaičių Kultūros Klubas 
rengia šaunų šokių vakarą su 
programa sekmadienį, vasario 
28 d., Hollywoodo svetainėj, 
2417 W. ,43rd St. Pradžia 5:00 
vai. popiet. Įėjimas 50 c. su tak
sais. Šokiams grieš Ben Pavio 
orkestras.

Programą atliks Southwest
ern muzikos akademijos studen
tai, vadovaujami H. Sopp. Pro
gramos turinys ir punktai pasi
renkant. Bus turtingas bufetas, 
skanių užkandžiui ir malonus pa
tarnavimas.

Rengimo komisija — Adelė 
Burba, Nellie Wilcop ir Bernice 
žemgalis — jus maloniai pri
ims ir pavaišins. Būkite visi ir 
visos, nes būsite visai patenkin
ti. Kūrėjas

nių skaičius padidėjo. Dienoms 
pailgėjus ir orui atšilus, numa
toma, kad jų skaičius dar keliais 
padidės. Iš viso tada esame nu-

dą — dolerį ir pašto kuponus ir 
už visokių paramą mūsų apy
linkei. Toji Tamstos nuolatinė 
parama mums yra didelis paska-

sistatę vaikų švietimų žymiai tinimas dirbti mums patikėtą 
išplėsti, žinoma, jei sulauksime darbą.

REAL ESTATE INSURANCE
•. ANTON G. FLORIAN

1824 W. 47th St. Phone: LAfayette 3-9300
Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 8'^al. vakaro.

------------------------------------------------------------------------------------- .-----------------.. - ■ .......________________________ j______ _____ __________ ■ J

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 
Motorams keičiami guoliai, žiedai, šleifuojami vožtuvai, gręžiami- 
cilinderiai, tekinami alkūniniai velenai, taip pat atreguliuojami 
(tune-up) motorai. Išvalomi (boil out) karboratoriąi. Sutvarkoma 
elektrinė ir vairavimo sistemos. Perdirbama stabdžiai, transmisi
jos, diferencijalai, keičiamos sankabos (clutch) ir kitos dūlys. At
liekami dideli ir mažesni lyginimo ir dažymo darbai. Mašina pa
imama iš katastrofos (accident) vietos ir sutvarkomi reikalai su 
insurance. GARANTUOTAS IR SĄŽININGAS DARBAS.

Dirbtuvė atidaryta nuo 8:00 vai. ryto iki 9 vai. vakaro.

M. ČESAS, A. STANEVIČIUS
1835 CANALPORT AVENUE

Telef.: dirbtuvės SEeley 3-2146, namy KEnwood 8-3092.
k. ■■ ... ............. ■—............—---------------------—

. ,, ---  ------------------------------------------ ■ ---------?_■ l----------------------- -

STANDARD FEDERAL SAVINGS - 
STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA 

t ... .

Santaupos pas Standard Federal 
yra saugios, nes

įjasstsna yeur focal Civil Defense DlrXtw® 
£kcd Civil Defence phone ond addreag 

or write let
Ground Observer Corpt,

1 £lr Verte. IL D-.
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Del namam reikmenų VISUOMET LANKYKITE ŠIĄ
ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘR

IfRoSISft. jj

H 
H 
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4181183 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje
DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBESKAS DIENĄ ČIA RASITE

Naujausią madų, gerųjų išdirbysčiu rakandu, kauru, pečiu, televizijos 
aparatu, refrigeratoriy, plovyklų, Vaikams rakandu ir visu kity namam 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.
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Daugiau kaip $32,000,000.00 arba 95% visų narių 
santaupų investuota į Amerikos valdžios bonus ir 
Veteranų Namų Statybos Paskolas, šios paskolos 
ligi 60% yra JAV vyriausybės garantuotos.

Atsargos ir pertekliai sudaro daugiau negu $3,450, 
000.00 arba virš 10% visų narių santaupų.
BENDRAS TURTAS VIRŠ $44,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS saugumas ir už indėlius 
mokami aukštesni nuošimčiai padarys Jūsų ateitį saugesnę. 
Kiekviena sąskaita yra Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation apdrausta ligi $40,000.00.

ĮSTAIGOS VALANDOS:

Kasdien, įskaitant šeštadienius, nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
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C. L. D. D.
Tel. Virginia 7-6583

DR, S. BIEŽIS 
' GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

22(11 West 22nd Street 
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomte uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Oiiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1939 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Telefonas: YArds 7-2246 

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namp Tel. Hilltop 5-2557 

t < a ■•ja. ». •'

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namp TR 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71št STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija; HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAU: 2—4 po pietų ir/6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

DR. R. .GELŽAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2705 WEST NORTH AVENUE 
(įėjimas šalia Crystal teatro) 

Vai.: pirm., antr., ketvirt. ir penkt. 
nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Kitu metu pagal susitarimą. 
Telefonas TA 9-9331, neatsiliepus 

skambinti TA 9-2733
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rez. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595 ,

Dr. Aldona A. Juška 
AKI^ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus' trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 
DR. JOSEPH W, 

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskynus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
6400 South Kedzie Ave.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. lyte ir 5-8 vai. vakare. 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnubė 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. - 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Skaitykite “N-nas”•.. ■ • - ’ • ’ - • ♦

teief.! Crisa ir buto Olympic 2-4159 
DR; R KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—B vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRŪKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3C 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vai.
HUdson 3-2096 Res.: C E 3-2821
DR. JOAN MOCKUS

DANTISTAS
7550 So. Halsted Street

Valandos pagal susitarimą nuo 
1 iki 4 ir nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. EDWARD B.
Murauskas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.; 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St.. — Įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. FL Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE/PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
6-8:30, šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta.

Telef.: PRospect 6-8548. 
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street. 
Vai.: Pirm., Tree., Penktad. 6-8:30; 
Antr., Ketvirt. 5-8:30. šeštad. 11-1.

Telef.: TOwnhali 3-0959.
Nanų> telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidenciįos: YArds 7-6388
DR. A. Z. ŠAULYS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4645 S. ASHLAND AVĖ, (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS

Gydytojas ir Chirurgas
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKE VlČIŪTĖ)

GYDYTOJA - CHIRURGfi 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nir 
6-8 yal. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

» Stoties W. G. E. S.
IŠ80 kilocycles?

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadieni nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
25 metų patyrimas

TeL YArds 7-182S
Pritaiko Akiniu*

Kreivas Akte WiMOW 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 8 iki S 
Trečiadieniais tik rasitaru*.

šeštadieniais nuo 1.1* iki ? v trofini

Dr. Kazimieras
■MICHEL iggf

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

TRANSPORTATION 
PAYS MORE

Prepare for well-paid positions with 
Air, Water, Rail and Truck. lines: 
Export-Import Firms and Industries 

G. I. Approved, Day or Evening 
Classes

• TRAFFIC MANAGEMENT
• FOREIGN COMMERCE
® MOTOR CARRIER RATES
• I. C. C. PROCEDURE
FREE EMPLOYMENT SERVICE 

Phone, Visit or Write L. N.
FREIGHT TRAFFIC INSTITUTE 

176 W. Adams Chicago 3, Ilk
STATE 2-2330

Pasididžiuodami pranešame apie 
tik ka baigta 

MIDWEST HOME FOR THE AGED 
AND CONVALESCENT 

310 SO. HAMLIN
• Kviečiame apžiūrėti
• Kitoje Parko pusėje
• Viskas ultra moderniška
• Erdvūs prieškambariai ,
• Didelė televizijos scena
• Nuosavų namų nuotaikos
• Rūpestingai paruoštas maistas
• Paties ligonio gydytojas 

gali prižiūrėti.
SAcramento 2-6220 — NEvada 8-4488 
Benjamin H. Wernick, Man. Director 
E. Davis Wernick, M.D., Med. Director

C & C RESTAURANT 
COCKTAIL LOUNGE 

(Under New Management) 
SPECIALIZING

FINE ITALIAN DINNERS
___ FREE DELIVERY 

ON OUR PIZZA
The Finest Pizza in Town

5540 W. Chicago Ave.
EStebrook 8-9310\__________ ____ —......... -Z

SKOKIE RESIDENTS 
. When in need of 

NURSING SERVICE 
, call

AETNA NURSES REGISTRY 
MRS. M. SETDĘLMAN 

Director

4821 No. Sheridan Road

\ LOngbeach 1-7388
Transportation to Skokie required.

Eat at
PETE’S GRILL

1807 SO. ASHLAND AVE.
SEeley 3-9339

BEST OF FOOD 
REASONABLE PRICES

GEORGE LYMBĖRIS, Prop.*
J. & G. SHELL 

SERVICE
1015 So. Halsted Street 

CHICAGO HEIGHTS, ILL. 
Tel. SKyline 4-9604

Car wash $1.00 with this ad.
e PAINTING
• GREASING
• REPAIRING

Open Sunday fill 10:30 P. M.
SERVICE CALLS

PARSTUPAS
Parstupo šaknys jau 

į t buvo žinomoš ir varto- 
jamos kaipo gyduolė 

r ( -IPį nuo Hippocrito laikų, 
nuo plaučių ligų, nuo- 

20 vCy širdiesnesveįkumų,nuo 
v\ sunkių skaudėjimų po

A \ % krutinę ir skreplevimų,
“oi kiti sako Parstupo šak

nis gerai auo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO. t 
414 BROADWAY 

i SOUTH BOSTON 27, MASS.
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GRAŽUS “NAUJIENŲ” SUKAKTUVINIS 
KONCERTAS

“NAUJIENŲ” TARNYBA VISUOMENEI

“Naujienų” 40 metų sukakties minėjimas pasibaigė vasario 
21 d. reikšmingu koncertu Sokolų salėje, kur dėmesio centre 
buvo bu v. Metropolitan Operos solistė Auna Kaskas. “Naujie
nų” dienraščio redaktorius ir “Naujienų”! Bendrovės pirminin
kas Dr. P. Grigaitis savo kalboje prieš koncertą pareiškė, jog 
“Naujienos” ir toliau ryžtingai kovosiančios už demokratijos 
ir Lietuvos laisvės idealus.

Publika į šį jubiliejinį “Nau-! . , XT • ~roves sekretorę Norą Gugiene,jienų” parengimą pradėjo 
rinktis į Sokolų svetaine jau 
nuo 2 valandos, kol pagaliau 
priėjo pilna. Čia matėsi dauge
lis senų “Naujienų” rėmėjų, 
kurie ir yra uolūs naujieniečiai 
nuo pat dienraščio pirmųjų 
dienų ir nuolat vaikščioja į šio 
dienraščio parengimus, taip 
pat eilė svečių, jų tarpe nema
ža visuomenininkų, kultūrinin
kų, profesionalų ir biznierių.

“Nau 'ienų” Bendrovės 
direktoriai

Programa prasidėjo po 3 va
landos. Uždangai pakilus, sce
noje pasirodė susėdę “Naujie
nų” B-vės, leidžiančios dienraš
tį, direktoriai su Dr. P. Grigai
čiu priešaky. Jis pristato bend- 

/■-............ ............................. —.................................................... 1,1.......—------- -----------------------

NAUJIENOS pildo ‘Income Tax’ blankas
Valstybės mokesčių reikalais galite kreiptis į

NAUJIENAS
nuo 10:00 vai. ryto iki 5:30 vai. vakaro; 

šeštadieniais iki 12-tos valandos.

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois 
f

THE RHEEM IMPERIAL
Series 47, 40-gallon 
Gas Water Heater. 
There’s a'Rheem Gas 
Water Heater in the 
right size and price 
for every need, x

NEW FEATURES— 
/ BETTER VALU El

Fully installed 
with 10-year 

warrantyl

Hew improved performance features •«9 new at* 
tractive styling make Rheem Automatic Water 
Heaters the finest you can buy. Yet prices m 
lower than ever.

PRESSURE-PROVED AT THE FACTORY 
PERFORMANCE-PROVED IN USEI

/ Every Rheem Water Heater is filled with water 
/ and fully tested at a pressure twice as great as 

aver needed for normal use. And Rheem built-in 
quality has proved its reliability in thousands of 
homes across the country, Let us show you how a 
Rheem Water Heater can supply your hot water 
needs—trouble-free, economically. Call or coma 
in nbwlE. STEVENSON

6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

kuri taria trumpą žodį.
N. Gugienė pažymi, joa 

“Naujienos” skatinusios mote
ris dalyvauti visuomeniniaipe 
gyvenime, ypač per savo “mo
terų skyrių”, kuris su sukaktu
viniu numeriu ir vėl atgaivin
tas. Ir pačioje “Naujienų” Ben
drovėje buvo ir yra moterų: 
pati N. Gugienė ir J. Augustie
nė, o anksčiau buvo Jurgelio- 
nienė. Naujienos remiančios ir 
muzikos meną, nežiūrėdamos 
menininkų politinių pažiūrų.

Toliau N. Gugienė pristatė 
publikai kitus “Naujienų” Ben
drovės direktorius: Dr. P. Gri
gaitį — b-vės pirmininką, A. 
Ripkevičių — vicep., K. Augus
tą — ižd., J. šmotelį, K. Gugi 

(kuriuodu direktoriais yra nuo 
pat pradžios), daik M. Šileikį, 
M. Gudelį (kartu ir “Naujienų” 
biznio ved.), P. Millerj, A. Ru
činską, .1. Augustienę (pasta
rieji du neturėję galimybės šia
me posėdyje dalyvauti).

Sveikinimai
Dr. P. Grigaitis perskaito 

“Naujienoms” sveikinimus T 
linkėjimus, atsiųstus iš V. Vo
kietijos Vliko Vykdomosios Ta
rybos valdytojo Karolio Zai
kausko ir iš Kanados J. Januš
kos, .1. Pronskausdr K. Strikai- 
čio. Vėliau dar buvo perskaily
ti J. T. Zurio, “Dainavos” an
samblio ir skaitančio “Naujie
nas” nuo 1 numerio J. Sinkaus 
sveikinimai. Kili sveikinimai 
buvo išspausdinti sukaktuvi
niuose dienraščio numeriuose.

Lietuvos Konsulo žodis
Lietuvos Konsulas Dr. P. 

Daužvardis pareiškė turįs 
džiaugsmo pasveikinti 40 m. 
sukakties proga “Naujienas”, 
jų štabą su vyr. redaktorium 
ir senu kovotoju Dr. P. Grigai
čiu priešaky. Linki laikraščiui 
ir jų redaktoriui tęsti reikšmin
gą kovą Lietuvos laisvinimo 
bare, prie kurios “Naujienos” 
nepaprastai daug prisidėjusios. 
“Naujienos” ir dabar nešančios 
didelę naštą kovoje dėk Lietu
vos laisvės. “Naujienoms” ge
riausios sėkmės visuose dar
buose, o vyr. redaktoriui Dr. 
Grigaičiui ištvermės, kad būtų 
laimėta ta didžioji kova dėl 
Lietuvos laisvės ir kad kitas 
sukaktuves galėtume švęsti iš
laisvintoje Lietuvoje.

A. Dundulis sveikino Vil
niaus Krašto Lietuvių Sąjungos 
vardu. Jis iškėlė “Naujienų” 
vedamą kovą dėl Lietuvos lais
vės ir palinkėjo, kad 45 metų 
laikraščio sukaktis, būtų jau 
švenčiama laisvosios Lietuvos 
sostinėje Vilniuje.

Nenuklysta į šunkelius
Toliau, N. Gugienės pakvies

tas, Dr. P. Grigaitis, atsižvelgęs 
į 40 metų “Naujienų” nueitą 
kelią, pasakė momentui pritai
kytus žodžius.

Jis pažymėjo, jog smulkes
nes žinias ryšium su šiuo “Nau
jienų” jubiliejum galima rasti 
dienraščio sukaktuviniuose nu
meriuose. Tačiau kai ką tenką 
čia ir žodžiu priminti.

Dr. Grigaitis sakosi, jog jis, 
pradėjęs “Naujienas” redaguo
ti, nei pats nemanęs, kad tek
sią prie šio dienraščio fiek lai
ko prabūti. O tas laiko tarpas 
buvo reikšmingas žmonijos is
torijoje, pasižymėjęs dideliais 
įvykiais. Kilo Didysis karas, po 
to rusų revoliucija, į kurią iš 
pradžių persekiojamų žmonių 
buvo dedama daug vilčių, bet 
kuri paskui nukrypo į bolševi
kinius šunkelius. Reakcija 
prieš komunizmą pagimdė ki
tą kraštutinumą — fašizmą. 
Pagaliau kilo II Pasaulinis ka
ras, po to vėl kova dėl tautų 
laisvės atstatymo ir t.t.

Per tuos sunkius laikus 
“Naujienoms” reikėjo susio
rientuoti, kad neišklystų į šun
kelius. “Mes nenuėjome į šun
kelius,- laikėmės savo principų, 
nors kartais reikėjo taktiką ir 
keisti.”

i

Demokratija ir Lietuvos 
laisvė

Pagrindiniai laikraščio prin
cipai ir toliau pasilieka: demo
kratija, socialinis teisingumas 
(ne tik politinė, bet ir ekono
minė demokratija) ir laisvė 
mūsų tėvynei Lietuvai — pa
reiškė Dr. Grigaitis.

Su tais principais “N-nos” 
ir jų atstovai ėję į visuomeninį 
darbą. Dalyvaujama ALT. Ir 
pačios “Naujienos”, Lietuvos 
vardui išgarsinti, organizavu
sios tam tikrus sumanymus, 
kaip Vaitkaus II transatlantinį 
skridimą. Tekę kartais tiems 
visuomeniniams darbams dau
giau laiko skirti negu pačiam 
dienraščiui. Ir tie darbai davę 
vaisių. Štai kad ir per šį Vasa
rio šešioliktosios minėjimą 
JAV senate jau eilė senatorių 
pasakė reikšmingas kalbas už

SVEIKINIMAI
NAUJIENOMS

TEBEPLAUKIA

Dr. Grinius, Grinienė ir sunūs
D r. P. Grigaitis
Sokol Hali
2337 S. Kedzie, Chicago.

Congratulations and best 
wishes to you and staff of Nau
jienos. Kristina Grinius 

—o—
Dr. P. Grigaitis
Sokol Hall
2337 S. Kedzie

Congratulations and best 
wishes to you Mr. Augustas and 
others on your 40 year anniver
sary and many more. Have 
subscribed Naujienos since 
first day published.

John J. Sinkus
—o—

Dr. Pius Grigaitis
Sokol Hall
2337 So. Kedzie Ave.

My sincerest wishes to the 
staff and readers of Naujienos 
on your 40th anniversary.

Judge John T. Zuris 
—o—

Naujienos
1739 S.’ Halsted St., Chicago.

Negalėdamas pribūti į jūsų 
koncertą, laikau už garbę pa
sveikinti 40 metų sukaktuvių 
proga. Juozas Bacevičius

Rockford, Ill.

1954 m. vasario 21 d.
Chicago, Ill. 

“Naujienų” Redakcijai,
Jūsų dienraščio 40 metų su

kakties proga sveikina
Lietuvių ‘Meno Ansamblis 

"DAINA VA”

Lietuvą; Berlyno keturių kon
ferencijoje Lietuva buvo mini
ma vienu iš svarbiausių argu
mentų atremiant sovietų užma
čias.

Tą visuomeninį darbą buvę 
galima dirbti pačiam Dr. P. 
Grigaičiui dėl to, kad “Naujie
nų” bendrovės direktoriai bei 
redakcijos bendradarbiai jį rė
mę, jam suteikę galimybę tar
pais atsitraukti nuo dienraščio 
redagavimo pareigų. Jiems jis 
reiškiąs nuoširdžią padėką. Jis 
dėkojo bendrovės direkto
riams, laikraščio bendradar
biams ir darbininkams. Red. 
Grigaitis reiškė padėką visiems 
“Naujienų” skaitytojams bei 
naujieniečiams, kurie remia 
laikraštį ir jo žygius.

Baigdamas red. P. Grigaitis 
pareiškė, jog “Naujienos” ir to
liau liksiančios ištikimos mi
nėtiesiems principams. Jos ir 
toliau ryžtingai kovosiančios, 
kol būsiąs sužlugdytas tas ne
lemtasis bolševikinis despotiz
mas, kol Lietuva atgausianti 
laisvę ir pasidarysianti demo
kratinė respublika, kur visi gy
ventojai galės naudotis ne tik 
politinėmis, bet ir ekonominė
mis laisvėmis.

Koncertas
Pora minučių po keturių 

prasidėjo koncertinė minėjimo 
dalis, kurioje dalyvavo visų či- 
kagiečių laukiama buv. Metro
politan Operos solistė Ona Kas
kas ir C. Stephens-Steponavi- 
čiaus diriguojami “Pirmyn” 
choras bei orkestras.

Nežiūrint styginių ir pučia
mųjų orkestro nesudėtingumo, 
Weberio “Oberon uvertiūra”, 
kuria buvo pradėtas koncertas,
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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praskambėjo didingai. Jos pa
rinkimas ir atlikimas šiai iš
kilmių dienai tikrai liko. Šim
kaus “Lietuviais esame mes gi
mę”, kuri yra virtusi lyg ir 
“Pirmyn” choro patriotiškumą 
pabrėžiančia emblema, šį kar
tą atlikta pritariant orkestrui, 
paliko gražų įspūdį. Po choro 
padainuotų Banaičio “Už jūrių 
marių” ir Gruodžio “Aš ne gert 
atėjau” pasirodė entuziastingai 
publikos sutikta Ona Kaskas.

Apie šią dainininkę reikia 
rašyti muzikui. Mėgėjas gali 
pažymėti lik tiek* kad jos at
likti kūriniai — Sarpaliaus 
“Tulpės”, Gruodžio “Mylėk” ir 
Verdi “O Don Fatale” iš “Don 
Carlos” ir ypatingai šis pasku
tinis pasėjo salėje vokalinio 
meno didingumo ir subtilumo 
pajutimo nuotaiką, kokią turi
ma progos išgyventi tik labai, 
retų ir labai gerų koncertų at
vejais. Dainininkės publika il
gai nenorėjo išleisti iš scenos, 
ir “bisui” ji turėjo padainuoti 
“Mano rožę”. Archie Black pia
no akompaniamentas buvo pa
sigėrėtinas. .

Tolimesnę koncerto progra
mą vėl tęsė choras ir atskiri jų 
dainininkai solistai: Irena Pro
tas, Kristina Austin, Vanda Ža
belio, Albertas Snarskis, Onuks 
Stephens, Eleonora Mellas ir 
Antanas Peškys. Jeigu Liandies 
“Einam šokt”, Bankio “Spau
dos baliaus valsas”, Pociaus 
“Atjok, berneli, vakare” ir 
Strauso ištraukos iš “Cukrinio 
kareivėlio” operetės paliko len
gvą ir žaismingą nuotaiką, tai 
arijos iš Bizet “Carmen” ope
ros vėl grąžino į rimtį. Tuo la
biau, kad “Habaneros” ariją ir 
vėl šį kartą su choru atliko Ona 
Kaskas, užbaigdama pirmąją 
koncerto dalį.

Po pertraukos, kurios metu 
publikos dauguma liko salėje, 
prasidėjo antroji koncerto da
lis. Dainininkės — Irena Pro
tas, Praurimė Krasauskas, Vita 
Valikonytė ir Onuks Stephens 
— kartu su choru padainavo 
ištrauką iš Audran “Laimos” 
operos “Gerkim vyną” ir to pa
čio autoriaus “Op, op, žirge
liai”. Kačanausko “Patekėk, 
aušrine”, Onos ‘Kaskas inter
pretuojama, įgavo retą spalvin
gumą. Jos atliekami kūriniai 
pasidaro nauji.

Sergant choro dalyviui Jonui 
Aveliui, “Aukso stabo” partiją 
iš Gounod “Fausto” operos ne
galėjo būti atlikta. Antanas 
Peškys, kuris šį kartą su choru 
padainavo Mascagni “Imk 
kiekvienas taurę vyno”, paliko 
geresnį įspūdį, negu pirmoje 
dalyje, atlikdamas Bizet “Car
men” operos “Gėlės dainą”.

Koncertą užbaigė Ona Kas
kas ir choras Mascagni “Ro
mansu ir velykine scena”, šio 
dalyko didingumas ir darna jos 
interpretacijoje buvo jaučiami 
visu ryškumu. Publika daini
ninkę palydėjo gausiomis ka
tutėmis, o choro dalyviai apdo
vanojo raudonų rožių puokštė
mis.

“Naujienų” 40 metų sukak
ties minėjimas praėjo meno 
ženkle. Dalyviai, kurie klausė
si koncerto, ne tik nesigailėjo 
pagryrimų, neretai pareikšda- 
mi, kad šis minėjimas buvo 
kaip didinga meno šventė. Nors 
buvo balsų, kad programai bū
tų nepakenkęs kai kurių leng
vesnių ir populiaresnių daly
kų išleidimas, bet visi buvo pa
tenkinti.

Finalinė minėjimo dalis, 
kaip paprastai, tęsėsi aplink 
barus, už stalų, viršutinėje sa
lėje, kurioje grojo puikus šo
kių muzikos orkestras, ir rūsy, 
kuriame buvo miklinamos ko
jos polkučių takte. Susitikinė
jo bičiuliai ir draugai. Tęsėsi 
pokalbiai ir pasižmonėjimai. Ir 
visi jautė, kad jie priklauso 
gausiai ir pajėgiai “Naujienų” 
šeiniai.

.'ei trni parduoti ilki
į ‘Naujienas’1' tuoj užsuks 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

F CLASSIFIED ADS.
■ ........ ........ .. —» i .w.i

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

PUSAMŽIO vyro dirbti maudykloje. 
Nuolat darbas. Duodamas kambarys, 
jei reikalinga. 1916 W. Division St.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengiu

PIGIAI parduodamas gerame stovyje 
kūdikio vežimėlis. Kreiptis 833 West 
35th Place, 1-me aukšte iš kiemo.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių naujai 
atremontuotas butas, centralinis šildy
mas. Labai geras susisiekimas. Tele- 
fonuokite pas Aleksą Blinstruba:

SEeley 3-9453

IŠNUOMOJAMAS keturių kambarių 
butas pirmame aukšte, prie 25-tos ir 
California. Maudynė, karštas vanduo, 
kiemas, patogi vieta su mažyčiais, 

j Pigi renda. Pašaukti iš ryto BI 7-6399.

■WVWWW
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CTA veikia su nuostoliu
Chicagos eismo vadyba — 

CTA — vasario mėnesį ir vėl 
baigė su $767,726 trūkumu. Tai 
jau antras iš eilės nuostolių mė
nuo.

Per sausio mėnesį CTA susi
siekimo priemonėmis pervežta 
3,592,197 žmonėmis mažiau ne
gu per tą patį laiką prieš metus. 
Tai sudaro 5.93% keleivių su
mažėjimą. Tačiau greitomis C. 
T. A. susisiekimo priemonėmis 
(požeminiu ir pakeltiniu) per
vežta tuo metu 90,547 keleiviais 
daugiau. Pelno gauta 8.38% ma
žiau negu per atitinkamą 1953 
metų tarpą.

CTA direktoriaus pavaduoto
jas Richardson sako, kad jei 
pasirodytų, jog ir toliau bus 
nuostolių, teksią arba keleivinio 
bileto kainą pakelti, arba atitin
kamai sumažinti gatvių susisie
kimo priemones.

Antisemitiniai ženklai
Kai kuriose Illinojaus vietovė

se, kaip Moline, Rock Island ir 
Davenport, pasirodė prie žydų 
krautuvių primuštų popieriaus 
juostelių su užrašu: “This Place 
Owned by Jews”. Tokie rašteliai, 
skelbią, kad tai žydų krautuvės, 
buvo primušti prie 35 krautuvių. 
Taip pat buvo primušti ant iška
bų žodžiai: “Anti - Jews Week, 
Feb. 21 to 28” (Priešžydinė sa
vaitė, nuo vas. 21 iki 28 d.).

Policija tas vietas apkeliavo 
ir šiuos parašus nuėmė.

Televizija 
kovoje su ligomis

Steigiamasis švietimo televizi
jos kanalas 11 numato savo pro
gramą panaudoti ir žmonėms 
padėti saugotis įvairių ligų. Dr. 
Ricketts, Chicagos medicinos in
stituto atstovas, sako, jog tele
vizijos stotis galinti parodyti 
publikai, kaip ligos perduodamos 
iš vienos vietos į kitą ir kokių 
reikia imtis atsargumo priemo
nių nuo jų apsisaugoti.

Šis medicinos institutas yra 
vienas iš narių, kurie remia šią 
švietimo televizijos stotį, skiria
mą ne pasipelnymo, bet švieti
mo reikalams.

Portorikiečių savišalpos 
organizacija

Meksikiečių taryba sušaukė 
įvairių ispaniškai kalbančių or
ganizacijų pasitarimą dėl teiki
mo pagalbos į sunkumus pate
kusiems vietos portorikiečiams 
bedarbiams. Atstovai pasižadė
jo įnešti tam tikrų sumų į sa
višalpos fondą tam reikalui.

Tarybos pirmininkas M. Ortiz 
ir kiti pstbrėžė, jog nedarbo pro
blema Chicago j e liečianti ne tik 
portorikiečius, bet ir kitų tau
tybių asmenis.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—-neša laimę, 
mokslą, šviesą.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Da r b i n i n k i ų_________

Well established firm has 
attractive position for 

STENOGRAPHER 
Capable all around girl.

Must know Ediphone
5 DAY—35 HOUR WEEK
GOOD WORKING CONDITIONS
2 WEEKS VACATIONS

Write full details of experience to: 
Box 4522

c/o Naujienos, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill.

Well established firm has unusually 
attractive vacancies for personable 

graduates

6 — TYPISTS — 6
1 — STENO — 1

2 — FILE CLERKS — 2 •
Choice of Depts, and positions. 

Steady — 5 day week
Hours: 8:30 A. M. to 5:00 P. M.

Good opportunity for advancement 
Excellent working conditions 

Educational opportunities 
Many employee benefits. 
Good transportation on 

Jackson Boulevard

U. S. FIDELITY AND 
GUARANTY

166 W. Jackson Blvd.
Room 635

Stop looking. Start working. 
Permanent position for able 

STENOGRAPHER
Experience desired but not 

necessary.
Graduate acceptable.

Pleasant working conditions.
Varied duties. 5 day week. 

Company benefits.

Phone HArrison 7-5606 Ext. 6

REIKIA MOTERŲ 
prie Apvalymo darbo 

LABAI GERAS MOKESTIS 
Vai.: nuo 10 vakaro iki 6 ryto.

Kreiptis 
FANNIE MAY CANDY CO.

1137 W. Jackson Blvd.

REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė —^ Pardavimui 

real estate auditorium 
3133 SO. HALSTED, DAnube 6-2793 

P. STANKOVIČIUS ir K. JUKNIS 
Patarnauja perkant ir parduodant 

namus, biznius, ūkius. Padeda išrū- 
pinti paskolas, sudaryti dokumentus.

INCOME j Kasdien 9-8 vai.
TAX | Sventad. 1-5 vai.

PARK FOREST
2 metų senumo plytų ir ak

menų namas, 2 miegami. Pri
einamai. Tel. SKyline 4-5498 ar 
YArds 7-4100, Extension 782.

4 KAMBARIŲ PAJAMŲ katedžius, 3 
kamb. skiepe, furnaso šilima, 25-ta ir 
Homan. $12,900. Svoboda, 3739 W 
26, LAwandale 1-7038.

GLEN ELLYN—3 miegamųjų, puikūs 
priemiesčio namai. Idealioje vietoje. 
Tinkami gausesnei šeimai. Parduos 
prieinamai aukščiausiam pasiūlytojui.

J. GORDON GRINNELL 
551 Taylor Avenue 
Glenn Ellyn, Illinois

GERIAUSIAS BUNGALOW PIRKINYS 
Ciceroje, 6 kambariai, arti 19-tos ir 
Austin. Kampinis, mūrinis garažas. 
$17,500. Svoboda, 6013 Cermak Road. 
Bishop 2-2162.

PARDUODAMA 7 kambarių reziden
cija, karštu oru šildoma, 2 mašinų 
garažas. Netoli katalikų ir viešųjų 
mokyklų. Puikus susisiekimas ir arti 
krautuvės. Venetian blinds. Turite 
pamatyti, kad galėtum įvertinti. Kai
na $18,000. Savininkas 4634 N. Dover, 
SUnnyside 4-7349.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PRDUODAMA BIZNIO ĮSTAIGA 
8228 So. Kean Ave.

Metinė biznio apyvarta $40,000. Dabar 
uždaryta dėl savininko mirties.

Kreipkitės i 
CHARLES P. KAL, 

6322 So. Western Ave.
RESTORANUI ir likerių štorui rei
kalingas pusininkas arba parduosiu 
visą. Tel. LAfayette 3-9889.
PARDUODAMA krautuvė su 5 kam
barių mūriniu namu, tinkamu bet ku
riam ' bizniui. Kaina $9,500. Kreipki
tės į 2404 So. Kedzie Avė.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardayjrnai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės i lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S.'Artesian Ave 

GRoveMll 6-4177

STIRBIS FUEL OIL
Range oil and furnace oil .

6741 So. Maplewood Ave.
HEmlock 4-6264 

(Automatiškas telefonas) -■ 
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.


